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Lietuvoje lankėsi Kinijos centrinio karinio 
komiteto vicepirmininkas

2012 07 09 krašto apsaugos 
ministrė Rasa Juknevičienė Krašto 
apsaugos ministerijoje susitiko su 
oficialaus vizito į Lietuvą atvyku-
siu Kinijos Liaudies Respublikos 
centrinio karinio komiteto vicepir-
mininku generolu Xu Caihou ir jo 
vadovaujama delegacija. 

Ministrė pažymėjo, kad per 
paskutiniuosius kelis mėnesius 
Lietuvai gynybos ir saugumo srity-
je svarbiausias įvykis – NATO vir-
šūnių susitikimas Čikagoje, kurio 
metu buvo priimti šaliai svarbūs 

sprendimai dėl NATO oro policijos 
misijos tęstinumo, įsipareigojimų 
Afganistanui, išmaniosios gynybos 
projektų ir kitų klausimų. 

„Džiaugiamės, kad Aljansas 
apsisprendė dėl oro policijos Bal-
tijos šalyse tęstinumo – tai puikus 
NATO solidarumo ir išmaniosios 
gynybos pavyzdys“, – sakė R. Juk-
nevičienė. 

Ministrė taip pat įvardijo pa-
grindinius naujus iššūkius saugu- 
mo srityje – energetinį ir kiberneti-
nį saugumą. Jos teigimu, Lietuvos 

Vyriausybei ypatingai svarbus ener-
getinis saugumas. Pasak R. Juk- 
nevičienės, tikimasi, kad jau šie-
met Lietuvoje įsteigtam Energeti-
nio saugumo centrui bus suteikta 
NATO akreditacija. 

Susitikimo  metu taip pat buvo 
aptartas dvišalis bendradarbiavi-
mas, dalyvavimas tarptautinėse 
operacijose. 

„Lietuva dalyvauja Tarptauti-
nių saugumo paramos pajėgų ope-
racijoje Afganistane ir po truputį 

Lietuvos kariuomenės Sausumos pajėgų vadu 
paskirtas brg. gen. Almantas Leika

2012 07 05 Lietuvos kariuome-
nės Sausumos pajėgų vadovybės 
štabe vyko iškilminga Sausumos 
pajėgų vado inauguracija. Penke-
rius metus pajėgoms vadovavusį 
gen. mjr. Joną Vytautą Žuką pa-
keitė brg. gen. Almantas Leika. 
Iki šiol Sausumos pajėgoms va-
dovavęs gen. mjr. J. V. Žukas pa-
skirtas į Lietuvos karinio atstovo 
prie NATO ir Europos Sąjungos 
pareigas Briuselyje. 

Ceremonijoje dalyvavo krašto 
apsaugos ministrė Rasa Juknevi-
čienė, Lietuvos kariuomenės vadas 

gen. ltn. Arvydas Pocius, krašto ap-
saugos viceministrai Vytautas Um-
brasas, Indrė Pociūtė-Levickienė, 
Mykolas Juozapavičius, Estijos ir 
Latvijos kariuomenių Sausumos 
pajėgų vadai, Lietuvos kariuome-
nės pajėgų, padalinių vadovybė.

„Vadovauti Sausumos pajė-
goms man – tiek didelė garbė, tiek 
didelė atsakomybė, tiek ir didelis 
iššūkis. Sausumos pajėgose, viena-
me ar kitame jų vienete, esu nuo 
pat 1991-ųjų. Visą laiką norėjosi 
grįžti į šias pajėgas ir tarnauti kar-

Nukelta į 22 p.

Generolas Xu Caihou prie Krašto apsaugos ministerijos buvo sutiktas iškilminga Garbės sargybos karių rikiuote

Brg. gen. Almantas Leika

Nukelta į 2 p.

2012 08 03–05 Jurbarke organizuo-
jamas dviejų dienų pėsčiųjų žygis 
„Lietuvos žygeivių festivalis“, skir-
tas Lietuvos kariuomenės Jurbarko 
krašto pirmųjų savanorių priesaikos 
21-osioms metinėms paminėti. Dau-
giau informacijos – www.pesciujuzygiai.lt

2012 07 10 NATO Transformacijos 
vadavietėje Norfolke (JAV) Ener-
getinio saugumo kompetencijos 
centro steigimo dokumentus pasi-
rašė Lietuvos, Latvijos, Turkijos ir 
Italijos įgaliotieji kariniai atstovai. 
Plačiau – 3 p.

2012 07 06 paminėta Valstybės (Lie- 
tuvos karaliaus Mindaugo karūna-
vimo) diena. Plačiau – 15 p.

2012 07 04 Lietuvos kariuomenės 
Karinės jūrų pajėgos Karo laivų 
flotilėje iškilmingai paminėjo pa-
jėgų atkūrimo 20-ąsias metines. 
Plačiau – 16 p.

2012 07 09 į NATO vadovaujamą 
Tarptautinių saugumo paramos 
pajėgų misiją Afganistane buvo iš-
lydėta aštuntoji Lietuvos naciona-
linės paramos elemento pamaina 
(NPE-8), kuri bus atsakinga už Af-
ganistane dislokuotų Lietuvos karių 
logistinį aprūpinimą. Plačiau – 14 p.
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keičia misijos pobūdį – daug dėme-
sio skiriame Afganistano naciona-
linių saugumo pajėgų mokymui“, – 
sakė krašto apsaugos ministrė. Be 
to, Lietuvos Seimas neseniai sutei-
kė Lietuvos kariuomenei mandatą 
dalyvauti antipiratavimo operacijo-
je prie Afrikos krantų, taip pat Lie-
tuva yra išsiuntusi vieną karininką 
į Jungtinių Tautų stebėtojų misiją 
Sirijoje. R. Juknevičienė pabrėžė, 
kad smurtas prieš civilius Sirijoje – 
absoliučiai nepriimtinas. 

Gen. Xu Caihou Lietuvos ir 
Kinijos bendradarbiavimą gynybos 
srityje pavadino sėkmingu ir pažy-
mėjo, kad šalys turėtų tęsti praktinį 
bendradarbiavimą, mokant karinį 
personalą, dalijantis karinių pajė-
gų patirtimi.  

Laikinasis Jungtinio štabo vir-
šininkas plk. Egidijus Karvelis Ki-
nijos delegacijai papasakojo apie 
Lietuvos kariuomenės užduotis, 
dalyvavimą tarptautinėse opera-
cijose.

Liepos 9 d. Kinijos atstovų de- 
legacija lankėsi Lietuvos Respu-
blikos Vyriausybėje ir susitiko su 
Ministru Pirmininku Andriumi 
Kubiliumi. Susitikimo metu buvo 
aptarta Lietuvos ir Kinijos dvišalių 
santykių plėtojimo ir stiprinimo 
svarba bei diskutuota dėl glaudesnio 
bendradarbiavimo galimybių. Susi-

Lietuvoje lankėsi Kinijos centrinio karinio komiteto vicepirmininkas

tikimo metu taip pat kalbėta apie 
bendradarbiavimą transporto bei 
saugumo srityse, aptarti aktualūs 
dvišaliai santykiai.

Tą pačią dieną gen. Xu Caihou 
vadovaujama delegacija taip pat 
lankėsi Seime ir susitiko su Seimo 
Pirmininke Irena Degutiene.

Liepos 10 d., tęsdamas vizitą po 
Lietuvą, gen. Xu Caihou ir jo va-
dovaujama delegacija lankėsi Klai- 
pėdoje ir Lietuvos kariuomenės 
Karinėse jūrų pajėgose (KJP).

Gen. Xu Caihou ir jį lydėjusi gau- 
si delegacija lankėsi Karinių jūrų 
pajėgų štabe ir susitiko su KJP vadu 
flotilės admirolu Kęstučiu Macijaus-

ku, Lietuvos kariuomenės Sausu- 
mos pajėgų vadas brg. gen. Alman-
tu Leika ir Kinijos ambasadoriumi 
Lietuvoje Liu Zengveno. 

Karinių jūrų pajėgų štabo vir-
šininkas jūrų kpt. Arūnas Mockus 
gen. Xu Caihou ir Kinijos delegaci-
ją supažindino su KJP uždaviniais 
ir veikla. Svečiai domėjosi, kaip 
rengiamas Lietuvos karinių jūrų 
pajėgų personalas, tolimesnėmis 
KJP vystymosi perspektyvomis. 
Gen. Xu Caihou ir fl. adm. Kęs-
tutis Macijauskas pasikeitė atmi-
nimo dovanomis. 

Kinijos delegacija taip pat lan-
kėsi Kruzinių laivų krantinėje ir 

susitiko su Klaipėdos miesto meru 
Vytautu Grubliausku, Klaipėdos 
uosto Rinkodaros ir administraci-
jos direktoriumi Artūru Drungilu. 
Svečių delegacijai uosto kateriu 
buvo surengta išvyka apžiūrėti 
Klaipėdos uostą. 

Lietuvos Respublikos ir Kini-
jos Liaudies Respublikos bendra-
darbiavimas gynybos srityje buvo 
pradėtas 2012 m. kovo 27 d. pasi-
rašius dvišalį susitarimą, numatantį 
dvišalių konsultacijų rengimą, da-
lyvavimą bendruose mokymuose, 
dalijimąsi dalyvavimo tarptautinė-
se operacijose patirtimi.

Parengta pagal VRD inf.

2012 07 03 Krašto apsaugos 
ministerijoje vyko atsisveikinimo 
su kadenciją baigusiu Danijos 
Karalystės gynybos atašė Lietu-
vai jūrų kpt. Ulf Berthelsen (Ulfu 
Berthelsenu) ir naujo gynybos 
atašė Lietuvai plk. Søren Frausig 
(Siureno Frausigo) akreditacijos 
ceremonija. 

Ceremonijoje dalyvavo krašto 
apsaugos viceministras gynybos 
politikai Vytautas Umbrasas ir 

Akredituotas naujasis Danijos Karalystės gynybos atašė 
Danijos Karalystės ambasadorius 
Lietuvoje Jørgen Molde (Jiurge-
nas Molde).

Jūrų kpt. U. Berthelsen gy-
nybos atašė Lietuvai pareigas ėjo 
nuo 2008 m. kovo 31 d. ir rezidavo 
Vilniuje. Atsisveikinimo proga ir 
už asmeninį indėlį stiprinant Lie-
tuvos ir Danijos bendradarbiavimą 
gynybos srityje jis bus apdovanotas 
krašto apsaugos sistemos lygmens 
medaliu „Už nuopelnus“.

Naujas Danijos Karalystės gy-
nybos atašė plk. S. Frausigas šalies 
kariuomenėje tarnauja nuo 1983 
metų. Danijos karininkas prieš pa-
skyrimą į gynybos atašė pareigas 
tarnavo NATO Jungtinėje pajėgų 
vadavietėje (angl. NATO Joint 
Force Command, JFC) Briunsiu-
me, vadovavo Danijos operacinės 
mokymo ir sąveikos grupės jun-
giniui (angl. Operational Mentor 
and Liaison Team, OMLT) Hel-

mando provincijoje Afganistane. 
2003–2004 m. plk. S. Frausig ėjo 
Estijos kariuomenės vado karinio 
patarėjo pareigas. Karininkas daly-
vavo ir akademinėje veikloje – dir-

bo Baltijos gynybos koledže Tartu 
(Estijoje). Plk. S. Frausig yra įver-
tintas aukštais Danijos, Baltijos 
šalių ir NATO apdovanojimais.

VRD inf.

Atkelta iš 1 p.

Gen. Xu Caihou Lietuvos ir Kinijos bendradarbiavimą gynybos srityje pavadino sėkmingu ir pažymėjo, kad šalys turėtų tęsti 
praktinį bendradarbiavimą

Ceremonijos dalyviai: jūrų kpt. Ulf Berthelsen, Jørgen Molde, plk. Søren Frausig 
ir Vytautas Umbrasas
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„Lietuva ne tik pasisako už 
didesnį NATO vaidmenį energe-
tinio saugumo klausimais, bet ir 
yra pasiruošusi konkrečiais darbais 
prisidėti prie Aljanso pajėgumų 
plėtojimo“, – NATO Energetinio 
saugumo centro, veiksiančio Lietu-
voje, steigimo dokumentų pasira-
šymo proga sakė krašto apsaugos 
ministrė Rasa Juknevičienė.

Ministrės teigimu, Lietuvos 
pastangomis energetinio saugumo 
klausimas vis labiau įtraukiamas į 
NATO darbotvarkę. Gegužės mė-
nesį Čikagoje susitikę NATO vado-
vai priėmė deklaraciją, kurioje iš-
sakė paramą Lietuvoje steigiamam 
Energetiniam saugumo centrui.

Pasak ministrės, NATO Ener-
getinio saugumo kompetencijos 
centras ypač didelį dėmesį skirs 
karininkų švietimui ir pratyboms, 
siekdamas, kad energetinio sau-
gumo užtikrinimas būtų įtrauktas 
į kasdienį gynybos planavimo pro-
cesą. „Vilniuje steigiamo NATO 
kompetencijos centro veikla bus 
orientuota į realius sąjungininkų 

Rasa Juknevičienė: „Lietuvos pastangomis energetinio saugumo 
klausimas vis labiau įtraukiamas į NATO darbotvarkę“

karinių pajėgų poreikius: ener-
getinio efektyvumo kariuomenės 
dislokacijos vietose didinimą, al-
ternatyvių šaltinių paiešką misijose 
ir operacijose, naujų technologijų 
taikymą ir kita“, – sakė ministrė. 

NATO Transformacijos vada-
vietėje Norfolke (JAV) liepos 10 
dieną Energetinio saugumo kom-
petencijos centro steigimo doku-
mentus pasirašė Lietuvos, Latvijos, 
Turkijos ir Italijos įgaliotieji kariniai 
atstovai. Centro steigimo dokumen-
tų pasirašymo ceremonijoje taip pat 
dalyvavo Estijos ir Prancūzijos, ku-
rios baigia vidines įgaliojimų deri-
nimo procedūras ir steigimo doku-
mentus pasirašys artimiausiu metu, 
atstovai. NATO vardu dokumentus 
pasirašė vyriausiojo NATO pajėgų 
vado transformacijai pavaduotojas 
gen. Mieczysław Bieniek (Miečys-
lavas Bieniekas).

JAV ketina prisijungti, kai tik 
bus baigtos kompetencijos centro 
akreditavimo procedūros.

NATO Energetinio saugumo 
kompetencijos centras steigiamas 

šiuo metu Lietuvoje veikiančio 
Energetinio saugumo centro prie 
Užsienio reikalų ministerijos pa-
grindu, išplečiant pastarojo veiklą, 
pertvarkant jį į NATO Energetinio 
saugumo kompetencijos centrą ir 
suteikiant jam NATO tarptauti-
nės karinės organizacijos statusą. 
Tikimasi, kad šį statusą NATO 
Šiaurės Atlanto Taryba kompeten-
cijos centrui suteiks iki šių metų 
pabaigos ir taip užbaigs formalias 
akreditavimo procedūras.

NATO kompetencijos centras 
įsikurs Generolo Jono Žemaičio 
Lietuvos karo akademijoje. Tarp-
tautinį personalą sudarys atstovai 
iš visų kompetencijos centro vei-
kloje dalyvaujančių šalių. Centrui 
vadovaus Lietuvos krašto apsaugos 
ministerijos deleguotas karininkas, 
Krašto apsaugos ministerija centrui 
taip pat skirs penkis specialistus ir 
administracinį personalą. Vieną eks- 
pertą į NATO Energetinio saugu-
mo kompetencijos centrą deleguos 
ir Lietuvos užsienio reikalų minis-
terija. Planuojama, kad 2013–2014 

metais savo ekspertus dirbti centre 
deleguos ir kitos šalys steigėjos arba 
šalys, kurios pareikštų norą prisi-
jungti prie centro veiklos.

NATO Energetinio saugumo 
kompetencijos centro veiklos iš-
laidos bus finansuojamos iš ben-
dro NATO kompetencijos centro 
biudžeto, kurį sudarys visų šalių 
steigėjų įnašai, priklausantys nuo 
deleguojamų ekspertų skaičiaus.

Centrui keliami šie esminiai už- 
daviniai: remti karinių pajėgumų 
plėtros procesą, karinių misijų veiks- 
mingumą ir operacinį suderinamu-
mą, teikti laiku kvalifikuotą eksper- 
tų paramą energetinio saugumo 
klausimais. Jis analizuos energeti-
nio saugumo ir kritinės energetikos 
infrastruktūros apsaugos aspektus, 
teiks rekomendacijas ir pasiūlymus 
dėl operacinio energetinio saugu-
mo, alternatyvių energijos šaltinių 
pritaikymo karyboje bei gamtai 
neigiamo poveikio nedarančių ir 
efektyvių karinių pajėgumų plėtros, 
įsitrauks į mokymus ir pratybas.

VRD inf.

2012 07 09–13 Lietuvos ka-
riuomenės Specialiųjų operacijų 
pajėgų rengimo centre vyko JAV ir 
Lietuvos kariuomenės oro atakos 
valdymo grupių (OAVG) pratybos, 
kuriose dalyvavo Lietuvos kariuo-
menės Specialiųjų operacijų pajė-
gų ir Generolo Romualdo Giedrai-
čio artilerijos bataliono oro atakos 
valdymo grupės, taip pat Lietuvos 
karinių oro pajėgų pilotai. Pagrin-
dinis pratybų tikslas – tobulinti oro 
atakos valdymo grupių karių įgū-
džius ir procedūras koordinuojant 
orlaivių antžemines atakas. 

Pratybas, glaudžiai bendradar-
biaujant su JAV ambasados Lie-
tuvoje Karinio bendradarbiavimo 
skyriumi, inicijavo ir koordinavo 
Lietuvos kariuomenės Jungtinio 
štabo operacijų valdyba. „Šiose 
pratybose Lietuvos ir Pensilvanijos 
nacionalinės gvardijos oro para-
mos operacijų 148-ojo eskadrono 
kariai kartu treniruojasi ir dali-
jasi patirtimi – tai yra dar vienas 
ilgamečio Lietuvos kariuomenės 
ir JAV Pensilvanijos nacionalinės 
gvardijos bendradarbiavimo pa-
vyzdys“, – kalbėjo pratybų koor-
dinatorius kpt. Eligijus Mylė.

Lietuvoje vyko JAV ir Lietuvos oro atakos valdymo grupių pratybos

Pratybų instruktoriai – ilga- 
metę OAVG patirtį turintys JAV 
Pensilvanijos nacionalinės gvardi- 
jos oro paramos operacijų 148-ojo  
eskadrono srž. mjr. Scott Ball 
(Skotas Balas) ir vrš. Nathan Hof-
fer (Nathanas Hoferis) pabrėžė, 
kad Lietuvos kariai yra gerai pasi-
ruošę ir jų žinios ir įgūdžiai nekelia 
abejonių dėl orlaivių antžeminių 
atakų koordinavimo, o šiose pra-
tybose lietuviai kariai ne tik gilina 
turimas žinias, bet ir pasidalija su-
kaupta patirtimi. „Kai kurie jūsų 
kariai turi daugiau patirties iš ne-

seniai vykdytų operacijų nei mes. 
Dalydamiesi žiniomis mes taip  
pat kaupiame naudingą kitų šalių 
patirtį, kurią galėsime pritaikyti 
rengdami ir savo karius“, – kalbėjo 
vrš. N. Hoffer.

Oro atakos vadovų pratybos 
buvo organizuojamos pasitelkus 
iš JAV atgabentus taktinius simu-
liatorius. JAV tokie simuliatoriai 
naudojami rengiant OAVG karius, 
mokymus vietovėje, nenaudojant 
realių orlaivių. Siekiant pratybas 
maksimaliai priartinti prie realių 
sąlygų, buvo pasitelkti Lietuvos ka-

rinių oro pajėgų pilotai, kurie kom-
piuterinio simuliatoriaus padedami 
valdo antžeminį taikinį atakuojantį 
orlaivį. Orlaivio pilotai, palaikyda-
mi radijo ryšį su ant žemės esančio-
mis oro atakos valdymo grupėmis 
simuliatoriuje, turi identifikuoti ir 
sunaikinti nurodytus taikinius. 

„Dalyvaujant orlaivių pilotams 
mes turime puikią progą treniruoti 
tiek ant žemės esančius karius, tiek 
ir pilotus. Po tokių bendrų pratybų 
pilotai ir oro atakos valdymo grupės 
geriau supranta vieni kitus, taip pat 
kiekvieno vykdomas užduotis“, – 
sakė pratybų instruktorius srž. mjr. 
S. Ball, pabrėždamas, kad naudo-
jant taktinius simuliatorius taupomi 
resursai ir laikas, be to, galima tre-
niruoti didesnį skaičių OAVG. 

Vienas pratybų etapų – artimos 
oro paramos vykdymas miesto sąly-
gomis buvo organizuotas ir ant Ge- 
dimino kalno Vilniuje. „Tai yra vie- 
na iš sudėtingesnių oro atakos valdy-
mo grupių vykdomų užduočių, nes  
siekiama maksimaliai sumažinti oro 
atakos poveikį šalia taikinio esan-
tiems objektams ar asmenims“, – 
kalbėjo JAV instruktoriai. 

VRD inf.

Artimos oro paramos vykdymas vyko ant Gedimino kalno Vilniuje. KAM nuotr.
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Krašto apsaugos ministrė su Lenkijos nacionalinio saugumo biuro 
vadovu aptarė šalių santykius gynybos srityje

Latvijos nacionalinė gynybos akademija dėkoja Generolo Jono Že-
maičio Lietuvos karo akademijai už bendradarbiavimą organizuojant 
Baltijos šalių jūrų pajėgų vadų ir štabo karininkų kursus. Lietuvos ka- 
ro akademijos viršininko pavaduotojas kariniam rengimui plk. ltn. Va- 
lerijus Šerelis 2012 m. vasario – kovo mėn. Latvijos nacionalinėje gy-
nybos akademijoje vykusiuose mokymuose skaitė paskaitas apie asi-
metrinį karą, atsako į krizes operacijas, taikos rėmimo, nekombatantų 
evakuacijos operacijas. Lietuvos karo akademija ir Latvijos nacionali-
nė gynybos akademija tikisi sėkmingo bendradarbiavimo ir ateityje or-
ganizuojant tolesnius tarptautinius karininkų mokymus, kurie atitiktų 
bendros karininkų rengimo sistemos reikalavimus. LKA inf.

2012 07 11 krašto apsaugos mi-
nistrė Rasa Juknevičienė Vilniuje 
susitikusi su Lenkijos nacionalinio 
saugumo biuro vadovu Stanislaw 
Koziej (Stanislavu Koziejumi) 
pasidžiaugė ne tik sėkmingai plė-
tojamais dvišaliais santykiais gy-
nybos srityje, bet taip pat atkreipė 
dėmesį į poreikį tęsti ir stiprinti 
regioninius projektus, tokius kaip 
LITPOLUKRBRIG, leidžiančius 
plėtoti abipusiai naudingus santy-

kius su Ukraina. Aukšto rango Len- 
kijos pareigūnas S. Koziej pabrėžė  
sėkmingą abiejų šalių bendradarbia- 
vimą gynybos ir saugumo srityje.

Svečias, kuris prieš susitikimą 
su ministre Lietuvos karinių oro 
pajėgų Aviacijos bazėje Šiauliuose 
aplankė NATO oro policijos misi-
joje Baltijos šalyse dalyvaujančius 
Lenkijos karius, pabrėžė, jog ši mi-
sija yra svarbi ne tik Lietuvos, kitų 
Baltijos šalių, bet ir platesnio re-

giono saugumui. Pasak jo, NATO 
oro policijos misija ne tik leidžia 
racionaliai panaudoti Aljanso ša- 
lių gynybai skiriamus resursus, 
bet taip pat yra Aljanso kolektyvi- 
nio solidarumo pavyzdys. Pasak 
S. Koziej, Lenkija remia šią misiją 
ir planuoja dalyvauti joje ateity-
je. Lenkų atstovo teigimu, lenkų 
kariai labai patenkinti sąlygomis 
Aviacijos bazėje Šiauliuose.

Susitikimo metu taip pat buvo 

apžvelgti NATO viršūnių susitiki-
mo Čikagoje rezultatai, pažymint 
didėjantį Aljanso dėmesį saugumui 
regione ir bendroms sąjungininkų 
pratyboms mūsų regione. 

Ministrė taip pat pakvietė Len- 
kiją prisijungti prie steigiamo 
NATO Energetinio saugumo kom-
petencijos centro, kurio steigimo 
dokumentai buvo pasirašyti liepos 
10 d. JAV, Norfolke.

VRD inf.

2012 07 04–05 Krašto apsaugos ministerijos politikos direktorius 
Vaidotas Urbelis dalyvavo Nikosijoje (Kipre) vykusiame Europos 
Sąjungos (ES) gynybos politikos direktorių susitikime. ES gynybos 
politikos direktoriai aptarė ES pajėgumų stiprinimo iniciatyvas, ko-
vinių grupių finansavimo ir panaudojimo aspektus, veiklos Afrikoje 
ir Artimuosiuose Rytuose klausimus. V. Urbelis susitikime pabrėžė, 
kad artėjant Lietuvos pirmininkavimui ES Tarybai, Lietuva skirs di-
delį dėmesį dalyvavimui ES kovinėse grupėse. Pasak V. Urbelio, bu-
dėjimas ES kovinėse grupėse, kurio metu diegiami bendri veikimo 
standartai ir vyksta bendri mokymai, padeda šalių kariniams viene-
tams pasiruošti bendroms operacijoms. VRD inf.

Lenkijos nacionalinio saugumo biuro vadovas Stanislaw Koziej Vilniuje susitiko su krašto apsaugos ministre Rasa Juknevičiene, lankėsi Aviacijos bazėje Šiauliuose
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2012 07 06–07 Lenkijos mieste 
Ščečine ir Myslibuže, taip pat prie 
Stepono Dariaus ir Stasio Girėno 
paminklo Pščelniko miške buvo 
paminėtos 79-osios Lietuvos la-
kūnų S. Dariaus ir S. Girėno tra-
giškos žūties metinės.

Iškilminguose renginiuose da-
lyvavo Lietuvos Respublikos užsie-
nio reikalų viceministras Egidijus 
Meilūnas, Užsienio reikalų mi-
nisterijos Informacijos ir viešųjų 
reikalų departamento direktorius 
Giedrius Puodžiūnas, Lietuvos 
Respublikos ambasadorė Lenki-
joje Loreta Zakarevičienė, Lie-
tuvos Respublikos gynybos atašė 
Raimondas Matulaitis, Lietuvos 
Respublikos kultūros atašė Rasa 
Rimickaitė, Lietuvos Respublikos 
garbės konsulas Ščečine Wieslaw 
Wierzchos (Vieslavas Viežchosas), 
Lenkijos Respublikos garbės kon-
sulas Klaipėdoje Tadeusz Maciol 
Tadeušas Maciolas), Kauno mies-
to ir Kauno rajono savivaldybių 
atstovai, bažnytinės valdžios at-
stovai, Pamario vaivadijos ir vie-
tinės valdžios atstovai, S. Dariaus 
ir S. Girėno mokyklos Myslibuže ir 
Punske moksleiviai, Kauno rajono 
moksleiviai, vietos ir lietuvių ben-
druomenės Ščečine atstovai.

Iškilmės prasidėjo diplomų 
įteikimo ceremonija jauniesiems 
lietuviams ir lenkams, žurnalisti-
kos mokymų, skirtų S. Dariaus ir 

Stepono Dariaus ir Stasio Girėno skrydžio per Atlantą  
79-ųjų žūties metinių minėjimas Ščečine

S. Girėno žygdarbiui paminėti, da-
lyviams. Kūrybinės dirbtuvės buvo 
suorganizuotos bendradarbiaujant 
Ščečino ir Kauno rajonų visuome-
ninėms ir savivaldos organizaci-
joms. Iškilmių išvakarėse, liepos 
6-ąją, minint Valstybės (Lietuvos 
karaliaus Mindaugo karūnavimo) 
dieną, jaunieji lietuviai ir lenkai 
prie S. Dariaus ir S. Girėno pamin-
klo Pščelniko miške drauge giedo-
jo Lietuvos ir Lenkijos himnus.

Liepos 7-ąją iškilmės buvo pra-
dėtos padedant gėles ir vainikus 
prie atminimo lentos S. Dariui ir 
S. Girėnui Šv. Jokūbo katedroje 
Ščecine. Atminimo lenta Ščečino 
katedroje buvo atidengta prieš 
penkerius metus Lietuvos Res-

publikos garbės konsulo Ščečine 
ir Lenkijos Respublikos garbės 
konsulo Klaipėdoje iniciatyva. 

Minėjimas tęsėsi Pščelniko miš- 
ke, kur 1933 metais tragiškai baigė-
si dviejų Lietuvos lakūnų skrydis.

Iškilmės prie paminklo, sukur-
to Gabrieliaus Landsbergio-Žem-
kalnio dar prieš karą, prasidėjo lie-
tuviškomis mišiomis, kurias drauge 
su kunigu iš Kauno aukojo ir kuni-
gas iš Lenkijos. Po mišių visus svei-
kino Myslibužo miesto burmistras: 
„Lietuvos didvyriai savo žygdarbį 
skyrė savo tėvynei Lietuvai. Tačiau 
savo istorinį žygį baigė čia, Pščel-
niko miške, kuris yra ne tik dviejų 
drąsių Lietuvos sūnų mirties, bet 
ir pergalės, siekiant tautos laisvės, 

tokios artimos ir lietuvių, ir lenkų 
tautai, vieta.“ 

Lietuvos užsienio reikalų vice- 
ministras E. Meilūnas padėkojo 
vietos valdžiai ir žmonėms, baž-
nyčios atstovams, lietuviams už 
nuolatos puoselėjamą atminimą 
apie S. Darių ir S. Girėną, pabrėž-
damas, kad S. Dariaus ir S. Girėno 
žygdarbis – tai ne tik pasiaukojimo 
ir meilės tėvynei pavyzdys, bet ir 
idėja, kuria verta sekti. Užsienio 
reikalų viceministras, paminėda-
mas, kad Lietuvos Respublikos 
Seimas ateinančius metus paskel-
bė S. Dariaus ir S. Girėno metais, 
pasidžiaugė, kad iškilmėse taip 
gausiai dalyvauja Lietuvos ir Len-
kijos jaunimas, nes būtent nuo 
jų priklauso Lietuvos ir Lenkijos 
gerų santykių ateitis. Prie pamin-
klo S. Dariui ir S. Girėnui buvo 
padėti vainikai ir gėlės. Mokslei-
viai iš Punsko ir Myšlibužo parodė 
meninę programą. Iškilmės baigėsi 
lietuvių ir lenkų bendra vakarone 
prie S. Dariui ir S. Girėnui skirto 
muziejaus Pščelniko miške.

S. Dariaus ir S. Girėno 79-ųjų 
žūties metinių minėjimo renginius 
organizavo Ščecino, Myšlibužo, 
Pščelniko ir kitų rajonų valdžia, 
Lietuvos Respublikos garbės kon-
sulas Ščečine, Lietuvos Respubli-
kos ambasada Lenkijoje.

Lietuvos Respublikos ambasados 
Lenkijoje inf.

2012 07 09–11 Generolo Jono 
Žemaičio Lietuvos karo akademi-
joje lankėsi Austrijos karo akade-
mijos atstovai – plk. dr. Harald Gell 
(Haraldas Gelis) ir plk. Karl-Heinz 
Wiedner (Karlas Heinzas Viedne-
ris). Liepos 10 d. svečiai susitiko 
su Lietuvos karo akademijos virši-
ninku plk. Eugenijumi Vosyliumi, 
pavaduotoju kariniam rengimui 
plk. ltn. Valerijumi Šereliu ir pa-
sirašė Erasmus programos dvišalio 
bendradarbiavimo sutartį, taip pat 
aptarė tolesnes aukštųjų mokyklų 
bendradarbiavimo galimybes.

Pagal pasirašytą sutartį numa-
tyta pradėti įgyvendinti Erasmus 
studijų mainų ir karinę Erasmus 
programas. Numatyta vykdyti ne 
tik kariūnų mainus, bet ir pradėti 
ryšius karinio rengimo srityje.

Dalyvavimas Erasmus veikloje 

Pasirašyta Lietuvos ir Austrijos karo akademijų bendradarbiavimo sutartis
padeda Karo akademijai tobulinti 
mokymo ir auklėjimo procesą ir už-
tikrinti studijų kokybę institucijoje, 
skatina tarptautinį bendradarbiavi-
mą, mokslinės ir pedagoginės vei-
klos pažangą. Ši programa apima 
studentų, dėstytojų mainus ir per-
sonalo mokymą. Karo akademija 
taip pat dalyvauja ir karinėje Eras-
mus studijų mainų programoje, ku-
rios tikslas – keitimasis kariūnais 
ir jaunesniaisiais karininkais tarp 
Europos Sąjungos karo mokyklų. 
Akademija yra pasirašiusi keturias 
Erasmus dvišalio bendradarbiavi-
mo sutartis: su Lenkijos nacionali-
niu gynybos universitetu, Tadeušo 
Kosciuškos sausumos pajėgų karo 
akademija (Lenkija), Brno gynybos 
universitetu (Čekija) ir Varšuvos 
universiteto Istorijos fakultetu.

LKA inf.

Pščelniko miške prie paminklo S. Dariui ir S. Girėnui buvo padėti vainikai ir gėlės

Pagal bendradarbiavimo sutartį numatyta artimiausiu metu pradėti įgyvendinti 
Erasmus studijų mainų ir karinę Erasmus programas. Kęstučio Dijoko nuotr.
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2012 07 01–05 Generolo Jono 
Žemaičio Lietuvos karo akademi-
jos kariūnai (aviatoriai) stovyklavo 
Jablanavo kaime (Varėnos r.) VšĮ 
„Rytų politikos centras“ organizuo- 
toje tarptautinėje Lietuvos ir Balta- 
rusijos studentų stovykloje, įgyven-
dinant projektą „Atiduok Tėvynei, 
ką privalai...“. Akademija – viena 
iš šio projekto partnerių.

Pagrindinis projekto tikslas – 
jaunimo patriotiškumo ugdymas 
įtraukiant Lietuvos ir Baltarusijos 
akademinį jaunimą į diskusijas 
apie Europos raidą, laisvės kovų 
reikšmę bei šių istorinių įvykių są-
sajas su šalių visuomenės solidaru-
mu kovojant už Europos demokra-
tines vertybes, saugumą, žmogaus 
teises ir laisves. Taip pat siekiama 
supažindinti su Lietuvos istorija, 
kuri sovietinės okupacijos metais 
buvo slepiama ir klastojama.

Projektas „Atiduok Tėvynei, ką 
privalai...“ tarptautinėje stovykloje 

buvo įgyvendinamas jos dalyviams 
organizuojant pažintinę ekskursiją 
po Dzūkijos Dainavos apygardos 
laisvės kovų vietas, kur okupacijos 
metais vykdavo kautynės, o bunke-
riuose – kovotojų posėdžiai.

Vėliau studentai dalyvavo aps-
kritojo stalo diskusijoje ir dalijosi 
ekskursijoje patirtais įspūdžiais, 
savo žiniomis apie laisvės kovas ir 
jų reikšmę visuomenėje. Diskutuo-
jant bandyta atsakyti į klausimą, 
kiek šiandien yra aktualus laisvės 
kovotojų kvietimas „Atiduok Tė-
vynei, ką privalai...“.

Įgyvendinant projektą kartu 
buvo siekiama sutvirtinti tarptau-
tinės stovyklos metu jau užsimez-
gusius ryšius ir sudaryti prielaidas 
ilgalaikiam Lietuvos ir Baltarusijos 
studentų bendradarbiavimui, prisi-
dėti prie jaunimo pilietiškumo ug-
dymo, skatinti geros kaimynystės 
tradicijas.

LKA inf.

Kariūnai dalyvavo tarptautinėje studentų stovykloje

2012 07 14 penkiolika Lietu-
vos kariuomenės Lietuvos didžiojo 
kunigaikščio Gedimino štabo ba-
taliono Garbės sargybos kuopos 
karių, vilkinčių rekonstruotomis 
XIV a. Lietuvos Didžiosios Ku-
nigaikštystės karių uniformomis, 
kartu su riteriais iš įvairių istori-
nių klubų dalyvavo Žalgirio mūšio 
inscenizacijoje Griunvalde (Lenki-
joje). Inscenizuotame mūšyje ka-
riai kovėsi jungtinės kariuomenės 
gretose kaip Lietuvos Didžiosios 
Kunigaikštystės kariai.

Kariai ir jų pagalbininkai įsi-

Lietuvos kariai dalyvavo Žalgirio mūšio inscenizacijoje
kūrė pagal viduramžių papročius 
įrengtoje stovykloje, kurioje gyve-
no viduramžių laikotarpio stiliaus 
palapinėse, naudojo viduram-
žiams būdingus rakandus ruošda-
mi valgį, tvarkydamiesi ginklus ir 
ilsėdamiesi.

Šiais metais pirmą kartą per 
visą Žalgirio mūšio inscenizacijų 
rengimo istoriją dalyvius ir žiūro-
vus užklupo vasariškas lietus.

Žalgirio mūšio inscenizacijos 
Lenkijoje pradėtos rengti nuo 
1998 metų. Renginys sutraukia 
per šimtą tūkstančių žiūrovų, jose 

dalyvauja riteriai iš visos Euro-
pos. Riterių būrys iš Lietuvos ins-
cenizacijos kovose dalyvauja nuo 
2004 metų. Nuo 2008 m. Žalgirio 
mūšio inscenizacijoje dalyvauja ir 
Garbės sargybos kuopos kariai, o 
nuo jubiliejinių 600-ųjų Žalgirio 
mūšio metinių, 2010-ųjų, mūšio 
inscenizacijoje Griunvaldo lauke 
Vytauto Didžiojo vaidmenį atlieka 
Lietuvos kariuomenės mjr. Dona-
tas Mazurkevičius.

1410 m. liepos 15 d. laimėtas 
Žalgirio mūšis – vienas didžiausių 
ir reikšmingiausių mūšių. Vytauto 

ir Jogailos vadovaujama jungtinė 
Lietuvos Didžiosios Kunigaikštys-
tės ir Lenkijos Karalystės kariuo-
menė sumušė Kryžiuočių ordiną ir 
sustabdė du šimtus metų trukusią 
jo agresiją į Rytus. Dėl šios per-
galės buvo nustota puldinėti ir 
grobstyti Lietuvos Didžiosios Ku-
nigaikštystės žemes. Pergalingas 
Žalgirio mūšis – Lietuvos istorinis 
pasididžiavimas, įvykis, sustiprinęs 
ir iškėlęs Lietuvos autoritetą tarp 
Europos ir Azijos valstybių.

VRD inf.

Gedimino štabo bataliono kariai kartu su riteriais iš įvairių istorinių klubų Žalgirio mūšio inscenizacijoje Lenkijoje. Donato Babensko nuotr.

Stovyklautojams buvo surengta pažintinė ekskursija po Dzūkijos Dainavos apygardos 
laisvės kovų vietas. Krn. Karolio Jaso nuotr.
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2012 06 25–07 05 Sausumos pa-
jėgų Juozo Lukšos mokymo centre, 
Didžiojo Lietuvos etmono Jonušo 
Radvilos mokomojo pulko terito-
rijoje ir Gaižiūnų poligone buvo 
surengti minios valdymo ir riaušių 
malšinimo kursai. Buvo mokoma 
daugiau nei 70 misijai Afganistano 
Goro provincijoje besiruošiančios 
šešioliktosios provincijos atkūrimo 
grupės (PAG-16) karių. Daugumą 
sudarė Krašto apsaugos savanorių 
pajėgų Didžiosios kovos apygardos 
8-osios rinktinės kariai savanoriai. 
Tai – pirmieji minios valdymo ir 
riaušių malšinimo kursai Moky-
mo centre.

Kariai treniravosi veikti kaip 
padalinys pritaikydami specialio-
sios taktikos elementus ir veiksmus, 
mokėsi naudoti nemirtino poveikio 
ginklus ir specialiąsias priemones. 
Padalinio vadai buvo mokomi val-
dyti savo padalinius atsižvelgiant į 
taktinę situaciją ir priimti tinkamus 
sprendimus panaudojant specialio-
sios taktikos elementus. 

Šį kursą vedė Mokymo centro 
kovos kursų ekspertai kartu su pa-
reigūnais iš Viešojo saugumo tar-
nybos prie Vidaus reikalų minis-
terijos. Kurso instruktoriai – labai 
patyrę, ne vienerius metus dalyva-
vę rengiant karius misijos regione 
likviduoti masinius teisėtvarkos 
pažeidimus. Kurso instruktoriai ne 
tik mokė karius ir jų vadus veik-
ti malšinant riaušes, bet ir išsakė 
kariams savo pastabas, pasidalijo 
patirtimi ir davė daug naudingų 
praktinių patarimų, kuriais, pasak 
Mokymo centro kovos kursų vyres-
niojo eksperto kpt. Evaldo Šedlec-
kio, kariai sėkmingai pasinaudojo 
per galutines taktines pratybas. 

Kaip minėjo kpt. E. Šedleckis, 

Misijai besiruošiantys kariai treniravosi valdyti minią ir malšinti riaušes

šio kurso tikslas – parengti pada-
linį, gebantį valdyti minią ir malši-
niti riaušes, supažindinti su riaušių 
malšinimo priemonėmis ir ekipuo-
te, formuoti karių įgūdžius, prak-
tiškai atliekant riaušių malšinimo 
standartines veiksmų procedūras, 
panaudojant nemirtino poveikio 
ginklus ir priemones. Didžiąją kur-
so dalį sudarė praktinės pratybos, 
kuriose dalyvavo ne tik padalinio 
kariai, tiesiogiai galintys malšinti 
riaušininkus, bet ir jų vadai, kurie 
priima sprendimus dėl priemonių 
panaudojimo. 

Galutinės taktikos pratybos 
vyko specialioje aikštelėje, kurioje 
Mokymo centro kariai imitavo mi-
sijos regione esančios karių bazės 
prieigose vykstančius neramumus, 
peraugusius į masines riaušes. 
Kurso instruktoriai teigė, kad, nors 
ir sąlygos malšinti riaušes kariams 

buvo sudarytos sudėtingos – įvai-
rios provokacijos, dūmai, bandy-
mas prasiveržti pro karių gretas, 
grasinimai – galutinės įskaitos 
metu karių darnios rikiuotės ne-
iširo ir rankos, laikančios skydus, 
nenusviro, o sumanaus vadovavi-
mo dėka kariai pademonstravo 
gana aukštą pasirengimo lygį.

Be sėkmingai įgytų praktinių 
įgūdžių kariai negalėtų vykstant 
masinėms riaušėms užtikrinti 
regiono saugumo misijos Afga-
nistane metu. Tinkamas masinių 

teisėtvarkos pažeidimų likvidavi-
mas užtikrina ne tik karių ir civilių 
saugumą, bet ir padalinio užduo-
čių tolimesnį vykdymą išvengiant 
aukų ir kartu neiššaukiant vietinių 
gyventojų nepasitenkinimo kariais 
misijos regione.

Mokymuose dalyvavę Lietuvos 
kariai lapkritį išvyks į misiją Afga-
nistano Goro provincijos atkūrimo 
grupėje. Šiems kariams minėtas 
kursas yra aktyvaus pasirengimo 
misijai Afganistane pradžia.

Mokymo centro inf.

Minios valdymo ir riaušių malšinimo kursą PAG-16 kariams vedė Mokymo centro kovos kursų ekspertai kartu su pareigūnais 
iš Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos. Mokymo centro nuotr.

2012 07 04 Generolo Jono Že-
maičio Lietuvos karo akademijos 
III kurso kariūnai lankėsi Gene-
rolo Adolfo Ramanausko kovinio 
rengimo centre, kur buvo supažin-
dinti su taktikos imitatoriaus VBS2 
techninėmis galimybėmis.

Lietuvos karo akademijos ka-
riūnai rengiami pagal Pėstininkų 
būrio vado karinio rengimo pro-
gramą, taikant modulių sistemą. 
Modulis – tai iš kelių temos po-
žiūriu susijusių mokomųjų dalykų 

Kovinio rengimo centre III kurso 
kariūnai susipažino su taktikos 

imitatoriumi
sudaryta studijų programos dalis, 
turinti apibrėžtą tikslą ir orientuo-
ta į tam tikrą sritį. 

Šiuo metu III kurso kariūnai 
mokosi 4 modulio, kurio tikslas – 
suteikti būsimiems karininkams 
taktikos žinių, supažindinti su 
padalinių valdymo procedūromis, 
kurias jie panaudos kituose moky-
mo moduliuose.

VBS2 sistema suteikia plačias 
galimybes analizuoti veiksmų eigos 
variantus, priimtus vykdant padali-
nių valdymo procedūras, pastebėti 
veiksmų eigos variantų pliusus ir 
minusus, taip pat treniruotis prieš 
atliekant veiksmus poligone rea-
liomis sąlygomis.

kpt. MINDAUGAS NAUDŽIŪNAS,
vyresn. instruktorius
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2012 06 25–07 05 Generolo 
Jono Žemaičio Lietuvos karo aka- 
demijos IV kurso kariūnai daly-
vavo Pabradės poligone vykusiose 
pratybose. Buvo vertinamas kie-
kvieno kariūno individualus ge-
bėjimas vadovauti būriui.

Intensyvūs ir nepertraukiami 
lauko taktiniai mokymai „Būrio 
vado kovos kursas“ apėmė karinio 
mokymo modulių temas – patru-
liavimą, puolimą, gynybą ir taikos 
rėmimo operacijas. Pratybų tiks-
las – įvertinti kiekvieno kariūno ge-
bėjimą vadovauti padaliniui streso 
ir nuovargio sąlygomis, artimomis 
realiam mūšiui. Papildomai praty-

Pabradės poligone vykusiose pratybose kariūnai mokėsi vadovauti būriui

2012 07 05 Didžiojo Lietuvos 
etmono Jonušo Radvilos mokoma-
jame pulke karių, renginio svečių 
ir savo artimųjų akivaizdoje Lie-
tuvos Respublikai prisiekė 55 de-
vintosios bazinių karinių mokymų 
(BKM) laidos kariai. Jaunuoliai 
tarnybą Mokomajame pulke pra-
dėjo birželio 11 dieną.

Vidutinis devintojoje BKM lai-
doje tarnaujančių jaunuolių amžius 
20–24 metai. Dauguma tarnybą 
pradėjusių jaunuolių yra įgiję vidu-
rinį išsilavinimą, atvykę iš Vilniaus, 
Kauno ir Šiaulių apskričių.

Prisiekusius karius palaimino 
ir pasveikino Ruklos įgulos kape-
lionas kpt. Saulius Noretas. Visus 
susirinkusiuosius Valstybės dienos 
proga sveikino Mokymo ir doktrinų 
valdybos (MDV) laikinasis vadas 
plk. ltn. Aleksandras Kucharevas, 
Šaulių sąjungos vado pavaduotojai 
plk. ltn Gintautas Zaura ir buvęs 
krašto apsaugos viceministras ir 

Valstybės dienos proga Lietuvai prisiekė devintosios BKM laidos kariai 
visuomenės veikėjas Edmundas 
Simanaitis. 

Prisiekusių karių vardu teisė 
pagerbti Mokomojo pulko kovinę 
vėliavą buvo suteikta j. eil. Karoliui 
Rimui. Šis karys, pasižymėjo kaip 
motyvuotas, draugiškas, nepriekaiš- 

tingai vykdantis savo pareigas ir 
rodantis asmeninį pavyzdį tarny-
bos draugams. J. eil. K. Rimas savo 
ateitį planuoja susieti su Lietuvos 
kariuomene.

Lietuvos Respublikai prisieku-
siems BKM kariams MDV vyriau-

siasis puskarininkis srž. mjr. Alvy-
das Kuprusevičius ir Mokomojo 
pulko vyriausiasis puskarininkis 
vrš. Aidas Kreivys įteikė Lietuvos 
kariuomenės kario identifikavimo 
ženklus.

Mokomojo pulko inf.

Lietuvos Respublikai prisiekė 55 devintosios bazinių karinių mokymų laidos kariai. Mokomojo pulko nuotr.

Būrio vado kovos kurso tikslas – įvertinti kiekvieno kariūno gebėjimą vadovauti padaliniui streso ir nuovargio sąlygomis, artimomis realiam mūšiui. Kęstučio Dijoko nuotr.

bų metu buvo vertinami ir kariūnų 
komandiniai veiksmai.

Pratybos buvo suskirstytos į dvi 
dalis: padalinių valdymo procedū-
rų pirminį planavimą ir užduočių 
vykdymą. Visiems kariūnams buvo 
sudarytos vienodos sąlygos vado-
vauti būriui, skyriui ir atlikti būrio 
vado pavaduotojo pareigas.

Pratybose kariūnai taip pat 
mokėsi efektyviai reaguoti į prie-
šo ugnį ir ją kontroliuoti, parengti 
vado sprendimus, atlikti paramos 
grupės, šturmo ir rezervo grupių, 
manevro, atakos ir reorganizacijos 
veiksmus.

LKA inf.
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2012 07 01–04 Didžiojo Lietu-
vos etmono Jonušo Radvilos mo-
komajame pulke bazinių karinių 
mokymų 7-osios laidos kariams 
buvo surengtos baigiamosios lau-
ko taktinės pratybos. Šios praty-
bos organizuojamos mokymų pa-
baigoje ir yra visų per 11 savaičių 
išmoktų karybos žinių praktinis 
įvertinimas. Jų metu įvertinamos 
moralinės, psichologinės, fizinės 
karių savybės, profesiniai įgūdžiai, 
tai pat stebima, kaip kariai reaguo-
ja į pratybų metu susidariusias si-
tuacijas, įvertinama jų ištvermė ir 
motyvacija, elgesys su tarnybos 
draugais.  

Tris paras trukusios pratybos 
prasidėjo Mokomojo pulko teri-
torijoje prie vietovės maketo, kur 
kariams buvo paskelbtas įsakymas 
vykdyti operaciją. Pristačius mūšio 
legendą, išdėsčius visą operacijos 
eigą, į du būrius suskirstyti kariai 
šalia esančiame miškelyje užsimas-
kavo ir pradėjo apie keturių kilo-
metrų taktinį žygį link Gaižiūnų 
poligone numatyto operacijos ra-
jono. Žygį kariai įveikė nesunkiai 
ir atliko pirmąją svarbią užduotį – 
įsirengė patrulio stovyklavietę.

Būrių vadų nurodytas žvalgy-
bos ir stebėjimo užduotis įvykdyti 

Baigiamosiose pratybose įvertintos BKM karių žinios

kariams nesutrukdė stiprus lietus – 
priešo žvalgybos vienetai buvo 
neutralizuoti kariams atlikus takti-
nes operacijas – reidą ir pasalą. Po 
sėkmingai atliktų užduočių kariai 
išsiruošė į dar vieną maždaug 5 km 
taktinį žygį, buvo tikrinami karių 
įgūdžiai atsitraukiant iš priešo su-
rengtos pasalos. 

Kitas pratybų etapas – surinkti 
žvalgybinę informaciją apie prie-
šiškų pajėgų išsidėstymą nurody-
tame rajone. Surinkę pakankamai 

duomenų apie priešiškų pajėgų 
išsidėstymą rajone, kariai ruošė-
si puolimo operacijai. Baugina-
mi priešiškų pajėgų „artilerijos 
sviedinių“ (Inžinerijos bataliono 
specialistų įrengta ir prižiūrima 
artilerinio apšaudymo imitavimo 
sistema, saugiu atstumu akty-
vuojami sprogstamieji užtaisai) 
ir remiami savų pajėgų, šaudan-
čių kovinėmis kulkomis (pagal 
griežtus šaudymo organizavimo 
ir saugumo reikalavimus gerai pa-

rengti instruktoriai atliko šaudymo 
kovinėmis kulkomis virš savų pa-
dalinių pratimą), kariai puolimo 
pradžioje turėjo įveikti spygliuota 
viela apraizgytą 25 m ilgio kliūtį 
prašliauždami po ja. 

Užėmę rajoną kariai negalėjo 
delsti ir kuo skubiau turėjo įsireng-
ti apkasus ir pasiruošti atremti ga-
limą priešiškų pajėgų ataką. Priešo 
pajėgos pradėjo puolimą, tačiau 
atsikovoti prarastos vietovės jiems 
nepavyko, nes kariai vykdė gynybos 
veiksmus iš gerai paruoštų gynybi-
nių pozicijų. Galiausiai karių laukė 
„Šlovės takas“. Įveikę šį paskutinį 
išbandymą penkiasdešimt keturi 
7-osios BKM laidos kariai buvo 
sutikti Mokomajame pulke.

Liepos 5 d. iškilmingos rikiuo-
tės metu 54 kariams, įvykdžiusiems 
visus BKM programos reikalavi-
mus, buvo įteikti BKM baigimo pa-
žymėjimai. Kitiems kariams buvo 
įteikti pažymėjimai, liudijantys, kad  
jie išklausė kursą. Mokomojo pul- 
ko vado padėkos buvo įteiktos ge- 
riausiems BKM kariams: j. eil. Gied- 
riui Rimkevičiui, j. eil. Mariui Stel- 
mokui, j. eil. Modestui Nacui, j. eil.  
Mindaugui Stanevičiui ir j. eil. Pau- 
liui Čilinskui.

Mokomojo pulko inf.

Pratybose įvertinamos moralinės, psichologinės, fizinės karių savybės, profesiniai 
įgūdžiai. Mokomojo pulko nuotr.

2012 07 12–13 Lietuvos didžio-
jo kunigaikščio Vytenio bendrosios 
paramos logistikos bataliono Mo-
kymo centre taktinėse lauko pra-
tybose dalyvavo Vytenio bataliono 
Vidutiniųjų sunkvežimių būrio ir 
Vandens valymo kuopos kariai, ku-
rie visus šiuos metus yra priskirti 
budėti NATO greitojo reagavimo 
pajėgose (angl. NATO Response 
Force, NRF).

Kariai tobulino praktinius įgū-
džius, kurie reikalingi palaikant 
aukštą parengtį budėjimo metu. 
Mokymo centro teritorijoje sun-
kiai prieinamose vietovėse kariai 
turėjo surasti vandens telkinius, 
išskleisti vandens valymo įrangą 
ir valyti vandenį. 

Lietuvos didžiojo kunigaikščio 
Vytenio bendrosios paramos logis-
tikos bataliono vienetai – Viduti-
niųjų sunkvežimių būrys ir Vandens 
valymo kuopos būrys – priskirti vi-
sus šiuos metus budėti kaip NATO 

greitojo reagavimo pajėgų dalis. 
Budėjimo metu NATO vadovybei 
priėmus sprendimą aktyvuoti pajė-
gas, Lietuvos vandens valymo vie-
netas būtų atsakingas už dislokuotų 
padalinių aprūpinimą geriamuoju 
vandeniu, o Vidutiniųjų sunkveži-
mių būrys vykdytų krovinių trans-
portavimą. Budėjimo metu kariai 
naudoja vandens valymo įrangas 
WTC-1600 GT ir ROWPU 1500, 
taip pat sunkvežimius SISU. Jei 
NATO greitojo reagavimo pajėgos 
būtų aktyvuotos, kariai su šia tech-
nika vyktų į operacijos rajoną. 

Vandenvalos vienetas yra vie-
nintelis kariuomenės padalinys, 
kuriam iki šiol teko dalyvauti NRF 
operacijoje. 2005 metais NATO 
pirmą kartą aktyvavus savo pajė-
gas teikti humanitarinę pagalbą 
nuo stipraus žemės drebėjimo 
nukentėjusiam Pakistanui, į misi-
ją išvyko tuomet šioms pajėgoms 
priskirtas budėjęs vandenvalos vie- 

netas, suformuotas iš Vytenio ba-
taliono karių. 

NRF – tai aukštos parengties, 
technologiškai pažangios dau-
gianacionalinės NATO pajėgos, 
vienas iš esminių Aljanso kari-
nių įrankių. NRF sudaro NATO 
valstybių narių šioms pajėgoms 
priskirti kariniai vienetai, kurie 

tam tikrą laiką aukštos parengties 
budi savo šalyse ir yra pasirengę 
per nustatytą laiką persidislokuoti 
į operacijos regioną, jei būtų pri-
imtas sprendimas panaudoti pa-
jėgas. Priėmus sprendimą, NRF 
gali išvykti į operacijų rajoną per 
penkias dienas.

VRD inf.

Treniravosi NATO greitojo reagavimo pajėgose budintys  
Vytenio bendrosios paramos logistikos bataliono kariai
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2012 07 03 Afganistano Goro 
provincijos sostinėje Čagčarane 
buvo surengta akcijos „Misija Af-
ganistane: parama, pareiga“ per-
davimo ceremonija – už labdaros 
vakaro Alytuje metu surinktas 
lėšas nupirktos higienos priemo-
nės buvo perduotos Čagčarano 
miesto ligoninėje dirbantiems me- 
dikams. 

„Nuo šiol Lietuvos kariuome-
nėje yra ne tik Karinės jūrų, Ka-
rinės oro, Sausumos, Specialiųjų 
operacijų ir Savanorių pajėgos, bet 
ir nauja rūšis – Gerų širdžių pajė-
gos, kurios išsiskiria visuomenės ir 
kariuomenės vienybe siekiant kil-
naus tikslo. Juk tik pagalba ir užuo-
jauta kitam leidžia kiekvienam iš 
mūsų suvokti, kas esame. Net ir 
patys mažiausi darbai, daromi iš 
širdies, tampa didžiais“, – teigė 
renginį Alytuje organizavę kariai. 

Geriausiam mėnesio kariui misijoje 
įteikta Lietuvos trispalvė

2012 07 15 Afganistano Goro 
provincijoje įsikūrusios Lietuvos 
vadovaujamos provincijos atkū-
rimo grupės (PAG-15) stovykloje 
Čagčarane vyko iškilminga rikiuo-
tė, kurios metu Lietuvos valstybinė 
vėliava buvo įteikta birželio mėne-
sį geriausiu pripažintam PAG-15 
kariui. Karinių patarėjų grupės 
(KPG-1, buvusi PAG mokymo 
grupė) instruktoriumi tarnaujan-
tis viršila geriausiu buvo išrinktas, 
atsižvelgus į tarnybos draugų ir 
tiesioginių vadų siūlymus.

Karys kartu su Afganistano na-
cionalinės armijos (ANA) kariais 
dalyvauja pratybose, vykdo ben-

dras užduotis ir operacijas Goro 
provincijoje. Mėnesio kario vardas 
jam atiteko už parodytą profesio-
nalumą dalyvaujant kovinėje ope-
racijoje kartu su Afganistano nacio- 
nalinių saugumo pajėgų kariais.

PAG-15 mėnesio kario vardas 
atitenka už išskirtinai gerai atliktas 
tarnybos užduotis, profesionalumą 
ir aukštą motyvaciją, karišką ryžtą 
ir drąsą. Mėnesio kariui kaip par-
eigos Tėvynei ir garbės ženklas 
yra įteikiama Lietuvos Respubli-
kos valstybinė vėliava, kuri visą 
mėnesį plevėsavo PAG stovykloje 
Čagčarane. 

PAG-15 inf.

2012 07 10 Lietuvos vadovaujamos penkioliktosios Afganistano Goro 
provincijos atkūrimo grupės (PAG-15) kariai Čagčarane surengė drau-
gišką tinklinio turnyrą, kuriame dalyvavo Čagčarano miesto, Afganistano 
nacionalinės armijos (ANA), Afganistano nacionalinės policijos (ANP) 
ir Lietuvos karių komandos. „Šis turnyras – tai savotiška tradicijų tąsa. 
Panašią šventę Birutės batalionas rengia kiekvienais metais Alytuje, kur 
dalyvauja jėgos organizacijų atstovai ir miesto bendruomenė. Tai puiki 
proga visiems susitikti, neformaliai pabendrauti, pasidalyti mintimis ir 
idėjomis, ateities planais“, – sakė idėjos autorius, civilių ir kariškių ben-
dradarbiavimo grupės vadas mjr. Marius Geležiūnas.  „Šiandien pirmąją 
vietą laimėjo Čagčarano miesto komanda, tačiau galiu neginčijamai pa-
sakyti, kad nugalėjo visi. Pakili nuotaika ir olimpinė dvasia telydi mus, su-
artindamos bendram darbui atkuriant Afganistano šalį“, – dovanodamas 
suvenyrus ir dėkodamas turnyro organizatoriams šventinės vakarienės 
metu kalbėjo Čagčarano sporto departamento vadovas Amiras Muham-
medas. Vyr. ltn. JURGIS NORVAIŠA, PAG-15 visuomenės informavimo karininkas

Kpt. Rūta Gaižutytė higienos priemones perdavė Čagčarano miesto ligoninėje 
dirbantiems medikams. Vyr. ltn. Jurgio Norvaišos nuotr.
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„Į misijos rajoną atsivežėme ne  
tik higienos priemonių, bet ir papuo-
šalų kolekciją, pagamintą ir pado- 
vanotą menininkės Agnės Ramo-
naitės-Bočkienės, „Žaislų turgaus“ 
savininkės Violetos Valainytės 
perduotus meškinus su lietuviš-
kais simboliais, Europos infor-
macijos centro dovanotus žaislus 
ir Alytaus Afganistano karo vete-
ranų nupirktas kanceliarijos prie-
mones – visa tai mūsų, Lietuvos 
žmonių, pagalba šiai šaliai“, – sakė 
viena akcijos iniciatorių kpt. Rūta 
Gaižutytė.

Čagčarano ligoninėje vykusio 
renginio metu vietos medikams 
Lietuvos kariai perdavė higienos 
priemones ir skaitė paskaitą apie 
šių priemonių naudojimą, apie ga-
limus pavojus Afganistane, patarė, 
kaip jų išvengti.

PAG-15 inf.

Kariai perdavė provincijos medikams ir gyventojams higienos priemonių
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Devyneri metai tarnybos Uk-
rainos ginkluotosiose pajėgose, 
Išminavimo ir sprogmenų kenks-
mingumo šalinimo skyriuje, dvi 
tarptautinės operacijos Irake ir Af-
ganistane, apdovanojimas už tarny-
bą misijos rajone. Dėl sportiško su-
dėjimo ir aktyvaus gyvenimo būdo 
tarnybos kolegų draugiškai pra-
vardžiuojama Rembo, didžiausias 
hobis ir aistra – sportiniai žaidimai 
su kamuoliu ir ilgi pasivaikščioji-
mai vakarais. Ir visa tai ne apie ką 
kitą, o apie tarnybinį šunį – kalytę 
Rema, iš Kamenec Podolski mies-
to Ukrainoje. Ji su Lietuvos kariais 
tarnauja tarptautinėje misijoje Af-
ganistane.

Vardą kalytei sugalvojo vienas 
Ukrainos generolas, prieš devyne-
rius metus ją dovanodamas naujai 
kuriamam išminuotojų padaliniui. 
Pusantrų metų vyko apmokymai, 
kol Rema pradėjo vykdyti kovines 
užduotis su sprogmenimis. Ji visą 
laiką mokėsi kartu su savo porinin-
ku, kinologu Vitalijumi, kuriam tai 
buvo pirmasis tarnybinis šuo. Todėl 
šiandien iš jo lūpų išgirstame Remos 
istoriją, darbo subtilybes neįprastoje 
poroje bei įdomius faktus, kaip išug-
dyti profesionalų pareigūną, kuris 
be žodžių ir su neįprastu azartu bei 
užsispyrimu vykdytų užduotis. 

„Dirbdamas su Rema žinau, 
kad ji niekuomet manęs nepaves, 

todėl kaip galėdamas stengiuosi 
jai už tai atsidėkoti ir ją globoti. 
Prisimenu, kai buvome misijoje 
Irake ji prarijo nuodingą aštuon-
kojį. Tai turbūt buvo tamsiausios 
dienos mūsų bendroje tarnyboje. 
Tris mėnesius ji negalėjo vykdyti 
jokių užduočių, jai buvo daroma 
lašelinė infuzija, maitinama ji buvo 
dirbtiniu būdu. Aš tuomet budėjau 
šalia ir jaučiausi tikrai bejėgis, nie-
kuo negalėdamas padėti. Tačiau 
visą tą laiką tikėjau, kad ji pagis, 
nes esame viena komanda“, – pa-
sakojo Vitalijus. 

„Tąkart iššūkiai prasidėjo jau 
Ukrainoje, ruošiantis misijai Irake. 
Remą reikėjo paruošti ne tik darbui 
su sprogmenimis ir jų aptikimu, bet 
ir naujoms užduotims pasikeitusioje 
aplinkoje. Irake dažnai darydavome 
patikrinimo postus, todėl apmokė-
me Remą saugoti ginklus ir amu-
niciją, kol vykdomas patikrinimas. 
Nuo mažens ji buvo pripratusi prie 
uniformų, todėl civiliais drabužiais 
apsirengusių žmonių neprisileisda-
vo. Tačiau prieš vykstant į misiją, ji 
buvo paruošta neprisileisti irakie-
čių ir juos atpažinti per atstumą. Tai 
ypač padėdavo vykdant užduotis, 
nes tada Irake buvo pakankamai 
„karšta“. Manau, viskas prasideda 
nuo veislės pasirinkimo. Tokiam 
darbui tinkamiausias savybes turi 
vilkšuniai, rotveileriai ir labrado-

rai. Labai svarbu ir charakteris, nes 
netinka itin aktyvūs šunys, reikia 
flegmatikų, kurie viską atidžiai ir 
užtikrintai patikrintų, nesukelda-
mi abejonių ir rizikos partneriui. 
Žinoma, flegmatikų parengimas 
užtrunka ilgiau, bet rezultatai to 
verti. Na ir darbui vyriškoje kompa-
nijoje aišku labiausiai tinka patelės, 
gal dėl to, kad mūsų charakteriai 
skirtingi, o gal dėl to, kad simpati-
zuojame vienas kitam (juokiasi)“, – 
mintimis, kaip paruošti kovinėmis 
sąlygomis galintį dirbti išminuotojų 
šunį, dalijosi Vitalijus.

„Rema yra tarsi mūsų talisma-
nas. Jos įgūdžiai ne kartą gelbėjo, 
ypač misijos rajone. Didelę nau-
dą turi tai, kad musulmoniškuose 
kraštuose, ypač Afganistane, yra 
manoma, kad šuns įkandimas yra 
daug blogiau negu šautinės žaizdos 

Ukrainos ginkluotųjų pajėgų pareigūnė – išminuotoja Rembo
ar mirtis. Šis vietinių įsitikinimas  
talkina, nes tikrinant žmogų, o ypa- 
tingai tokį, kuris turi kažką paslė-
pęs, kartais vien tik iš jo reakcijos 
supranti, kad kažkas negerai. Tikri- 
namojo sutrikimas, pasikeitusi veido  
spalva, staiga išmušantis prakaitas – 
pirmieji požymiai, iš kurių spren-
džiame, kaip elgtis toliau“, – pasa-
kojo išminuotojas, kartu su Rema 
kasdien tikrinantis oro uosto paki-
limo taką, transporto priemones, 
kartu vykdantis kitas operacijas. 

Tam, kad Rema visuomet būtų 
pasiruošusi, jai yra sudaryta specia-
li dienotvarkė. Ankstų rytą būna 
pirmoji mankšta. Žaidžiama su ka-
muoliukais, prikimštais sprogiosios 
medžiagos. Kamuoliukai yra slepia-
mi įvairiose vietose. Užuodusi ar 
suradusi kamuoliuką Rema ramiai 
atsisėda už kelių metrų nuo radi-
nio. Tai ženklas, kad aptikti sprog- 
menys. Taip treniruojamos standar- 
tinės patikrinimo procedūros, ku-
rias taikome per operacijas. Vėliau 
vykstama į užduotis, kur jau realiai 
dirbama kaip komanda. Maistas – 
vieną kartą per parą. Po pietų ir 
vakare būna panašios treniruotės 
kaip ryte, tačiau vakare dar ir ilgas 
pasivaikščiojimas, kurį Rema la-
biausiai mėgsta.

vyr. ltn. JURGIS NORVAIŠA, 
PAG-15 visuomenės informavimo 

karininkas

2012 07 12 Afganistano Goro 
provincijoje įsikūrusios Lietuvos 
vadovaujamos penkioliktosios pro-
vincijos atkūrimo grupės (PAG-15) 
stovykloje Čagčarane žiniasklaidos 
atstovams buvo surengta spaudos 
konferencija, kurios metu buvo ap-
tarti 2012 m. liepos 8 d. vykusios 
Tokijo konferencijos rezultatai ir 
priimti aktualūs šaliai sprendimai, 
šiuo metu vykstantys ir ateityje pla-
nuojami plėtros projektai Goro 
provincijoje, svarbiausi provincijai 
klausimai. 

Konferencijoje taip pat daly-
vavo PAG-15 civilinio elemento 
vadovas Jurgis Stanaitis, pirmasis 
Japonijos ambasados Kabule se-
kretorius dr. Shunji Tabuchi, Goro 
provincijos televizijos, Čagčarano 
rajono radijo, laikraščių atstovai, 
nepriklausomi žurnalistai. 

Pradėdamas spaudos konfe-
renciją J. Stanaitis pabrėžė tarp-
tautinės bendruomenės susitari-

Spaudos konferencija PAG-15 stovykloje Afganistane

mus dėl paramos Afganistanui ir 
jo žmonėms. „Praėjusiais metais 
Bonoje įvyko antroji Afganista-
no konferencija, kurioje pasaulio 
bendruomenė sutarė dėl tolesnės 
pagalbos šiai šaliai. Šiais metais 

Čikagoje NATO viršūnių susiti-
kime buvo sutarta dėl ilgalaikės 
paramos Afganistano saugumo 
pajėgoms. Tokijuje tarptautiniai 
donorai įsipareigojo tęsti paramą 
Afganistano vystymui“, – į susi-

rinkusius žiniasklaidos atstovus 
kreipėsi J. Stanaitis. 

„Noriu padėkoti Lietuvos va-
dovaujamos Afganistano Goro 
provincijos atkūrimo grupės ka-
riams ir civiliams tarnautojams už 
Goro žmonėms teikiamą pagalbą, 
už paramą Japonijai – tai mums 
sudaro sąlygas šioje provincijoje 
vykdyti atkuriamąją veiklą. Goro 
provincijos Lietuvos karių stovykla 
yra vienintelė vieta, be sostinės Ka-
bulo, kur Japonija turi atstovybę 
Afganistane. Pažadame būti šio-
je provincijoje, padėti vietiniams 
žmonėms ir vykdyti projektus tol, 
kol čia bus Lietuvos vadovaujama 
provincijos atkūrimo grupė“, – pa-
brėžė pirmasis Japonijos ambasa-
dos Kabule sekretorius dr. Shunji 
Tabuchi, pridėdamas, kad Japonija 
yra antra pagal dydį po Jungtinių 
Amerikos Valstijų pagalbos teikėja 
Afganistane.  

PAG-15 inf.

Konferencijoje dalyvavo PAG-15 civilinio elemento vadovas Jurgis Stanaitis ir 
pirmasis Japonijos ambasados Kabule sekretorius dr. Shunji Tabuchi
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Parengta pagal Lietuvos pėsčiųjų žygių asociacijos inf.

Naktinis žygis „Klaipėdos 
sukilėlių keliais“

Tikslas – išbandyti savo jėgas, ištvermę ir valią.

Organizatorius – Lietuvos pėsčiųjų žygių asociacija.

Maršruto ilgis – 2x100 km.

Pirmasis žygis – 2005 m.

Vieta – Kauno r.

Laikas – gegužės–liepos mėn.

Tikslas – paminėti 1923 m. vykusį Klaipėdos krašto 
sukilimą.

Organizatorius – Lietuvos kariuomenės kūrėjų sa-
vanorių sąjunga.

Maršruto ilgis – 26 km.

Pirmasis žygis – 2002 m.

Vieta – Klaipėdos r.

Laikas – sausio mėn.

„Radvilų keliais“
Tikslas – plėtoti glaudesnį Lietuvos Respublikos karių ir civilių 

bendradarbiavimą, taip pat bendradarbiavimą su užsienio valstybių 
kariais ir piliečiais, ugdyti patriotiškumą, pilietiškumą, puoselėti kul-
tūros, istorines tradicijas, užtikrinti prasmingą ir turiningą laisvalaikio 
praleidimą, išbandyti karių ir civilių asmenų fizinį ir psichologinį pa-
sirengimą ekstremaliomis sąlygomis, patikrinti ir tobulinti logistinio, 
inžinerinio, medicininio aprūpinimo ir aptarnavimo galimybes.

Organizatorius  – Didžiojo Lietuvos etmono Jonušo Radvilos 
mokomasis pulkas.

Maršruto ilgiai: 2x12 km, 2x22 km, 2x32 km, 2x42 km.

Pirmasis žygis – 2001 m.

Vieta – Jonavos r.

Laikas – birželio–rugpjūčio mėn.

„Dzūkų kovos keliais“
Tikslas – ugdyti patriotiškumą, pilietiškumą, meilę gamtai, 

puoselėti kultūros, istorines tradicijas, užtikrinti prasmingą ir 
turiningą laisvalaikio praleidimą, išbandyti fizinį ir psichologinį 
pasirengimą ekstremaliomis sąlygomis.

Organizatorius – Lietuvos pėsčiųjų žygių asociacija.

Maršruto ilgis – 40 km.

Pirmasis žygis – 2012 m.

Vieta – Varėnos r.

Laikas – liepos mėn.

„Dragūnų keliais“

Naktinis žygis „Pergalių  
ir kovų keliais“

Tikslas – paminėti 1919 m. prie Radviliškio Lietuvos karių 
savanorių pasiektą pergalę kautynėse prieš Bermonto kariuome-
nės likučius, taip pat 1946 m. Balandiškių ir Mėnaičių kaimuose 
vykusiam Lietuvos Laisvės Kovos Sąjūdžio suvažiavimui atminti.

Organizatorius – Lietuvos kariuomenės kūrėjų savanorių 
sąjunga.

Maršruto ilgis – 50 km.

Pirmasis žygis – 2011 m.

Vieta – Radviliškio r.

Laikas – spalio mėn.

Tikslas – paminėti Lietuvos didžiojo kunigaikščio 
Butigeidžio dragūnų motorizuotojo pėstininkų bataliono 
įkūrimo metines.

Organizatorius – Dragūnų klubas.

Maršruto ilgis – 36 km.

Pirmasis žygis – 2012 m.

Vieta – Klaipėdos r.

Laikas – liepos mėn.

Popul iar iausi  pėsčiųjų žygiai  L ietuvoje
KaRiai – aKtyvūs Pėsčiųjų žygių Dalyviai

„eXtreme 2x100 km“
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2012 07 09 į NATO vadovauja-
mą Tarptautinių saugumo paramos 
pajėgų misiją Afganistane buvo iš-
lydėta aštuntoji Lietuvos naciona-
linės paramos elemento pamaina 
(NPE-8), kuri bus atsakinga už 
Afganistane dislokuotų Lietuvos 
karių logistinį aprūpinimą.

Lietuvos kariuomenės Logis-
tikos valdyboje Vilniuje vykusioje 
išlydėtuvių ceremonijoje dalyvavo 
krašto apsaugos ministrė Rasa Ju-
knevičienė, laikinasis kariuomenės 
vadas, Karinių oro pajėgų vadas 
gen. mjr. Edvardas Mažeikis, Lo-
gistikos valdybos vadas plk. Ovidi-

Į misiją Afganistane išlydėta aštuntoji Lietuvos nacionalinės  
paramos elemento pamaina 

jus Eitminavičius, Logistikos val-
dybos kariai ir darbuotojai, karių 
artimieji, kiti svečiai.

Naujajai Lietuvos karių pamai-
nai vadovauti paskirtas plk. ltn. Gin- 
taras Gasys. Šį mėnesį į misiją iš-
vykstantis 20 karių vienetas sufor-
muotas Logistikos valdybos karių 
pagrindu.

NPE-8 kariai misijai rengtis 
pradėjo praėjusių metų rugpjūtį 
įvadinėmis pratybomis, per kurias 
pirmą kartą susirinkęs personalas 
susipažino su pasirengimo tarp-
tautinei operacijai planu, misijos 
tikslais, užduotimis. 

Vėliau vyko individualus speci-
alistų, taip pat kolektyvinis rengi-
mas. Galutinis karių pasirengimas 
misijai buvo įvertintas birželį per 
vertinamąsias pratybas.

Pagrindinė Nacionalinės pa-
ramos elemento grupė Afganista-
ne yra dislokuota tarptautiniame 
Kabulo oro uoste. Pavieniai ele-
mento kariai tarnauja Kandaha-
ro oro uoste, o NPE aprūpinimo 
grupė – Lietuvos vadovaujamos 
Goro provincijos atkūrimo grupės 
stovykloje Čagčarane.

Nacionalinės paramos elemen- 
tas Lietuvos kariuomenėje buvo 

įsteigtas 2009 metais siekiant už- 
tikrinti efektyvesnį Lietuvos ka-
rinių vienetų, tarnaujančių tarp-
tautinėse operacijose, logistinį ap- 
rūpinimą ir šio aprūpinimo kon-
trolę.

Šiuo metu Afganistane dis-
lokuota apie 260 Lietuvos karių. 
Jie tarnauja NATO Tarptautinių 
saugumo paramos pajėgų Vakarų 
regiono vadavietėje, Goro pro-
vincijoje, NATO štabuose Kabule 
ir Herate, Kandaharo oro uoste, 
NATO operacijos misijoje Afga-
nistano pietuose.

VRD inf.

2012 07 14 Ministras Pirminin-
kas Andrius Kubilius ir krašto ap-
saugos ministrė Rasa Juknevičienė 
lankėsi Didžiojo Lietuvos etmono 
Jonušo Radvilos mokomajame 
pulke Rukloje (Jonavos r.) ir su-
sitiko su bazinių karinių mokymų 
dalyviais, savanoriais, jaunaisiais 
šauliais.

Premjeras džiaugėsi, kad ba-
ziniai kariniai mokymai tampa vis 
populiaresni tarp jaunimo. Pasak 
jo, tokių, besimokančių karybos, 
patriotiškų žmonių labai reikia 
Lietuvai.

Šiuo metu kariuomenės Mo-
komajame pulke Rukloje sava-
noriškuose baziniuose kariniuose 
mokymuose pagrindinių karybos 
žinių semiasi daugiau nei 100 ka-
rių – prie mokymų pabaigos artėja 
aštuntoji bazinių karinių mokymų 
laida, o devintosios laidos kariai 

Ministras Pirmininkas Andrius Kubilius lankėsi Mokomajame pulke  
ir susitiko su jaunimu, besimokančiu karybos

mokymus įpusėjo.
Premjeras taip pat lankėsi 

Lietuvos šaulių sąjungos jaunųjų 
šaulių vasaros stovykloje ir susi-
tiko su jaunaisiais šauliais iš Vil-

niaus ir Utenos apskričių. Visą 
vasarą veikiančiose jaunųjų šau-
lių stovyklose Lietuvoje dalyvaus 
daugiau nei 1500 vaikų. Šių metų 
sukarintos jaunųjų šaulių stovyklos 

organizuojamos pagal Divizijos 
generolo Stasio Raštikio Lietuvos 
kariuomenės mokyklos (LKM) 
parengtą keturių pakopų jaunojo 
šaulio ugdymo programą. Šiemet 
organizuojamose stovyklose daly-
vauja tik jaunieji šauliai, kurie bus 
testuojami, jiems bus įteikti pažy-
mėjimai, atitinkantys jų žinias.

Stovykloms Lietuvos kariuo-
menė skyrė II kategorijos lauko 
uniformų ir reikalingos amunici-
jos. Jaunuolius moko Sausumos 
pajėgų padalinių instruktoriai, 
instruktorius skyrė Generolo Jono 
Žemaičio Lietuvos karo akademija 
ir LKM. Be to, instruktoriais sto-
vykloje dirba ir Karo akademijos 
kariūnai. Stovyklautojai naudojasi 
kariuomenės dalinių infrastruktū-
ra, valgyklomis, transportu, inven-
toriumi.

VRD inf.

NPE tikslas – užtikrinti efektyvesnį Lietuvos karinių vienetų, tarnaujančių tarptautinėse operacijose, logistinį aprūpinimą ir šio aprūpinimo kontrolę

Svečiai Lietuvos šaulių sąjungos jaunųjų šaulių vasaros stovykloje susitiko su 
jaunaisiais šauliais iš Vilniaus ir Utenos apskričių. Mokomojo pulko nuotr.
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2012 07 06 Simono Daukan-
to aikštėje Vilniuje kariuomenės 
Garbės sargybos kuopos kariai 
iškilmingai pakėlė Lietuvos vals-
tybės ir istorinę vėliavas. Vėliavų 
pakėlimo ceremonijoje dalyvavo 
Lietuvos Respublikos Prezidentė 
Dalia Grybauskaitė, krašto apsau-
gos ministrė Rasa Juknevičienė, 
kariuomenės vadas gen. ltn. Ar-
vydas Pocius, kiti svečiai. Krašto 
apsaugos ministrė R. Juknevičienė 
ir kariuomenės vadas gen. ltn. A. 
Pocius taip pat dalyvavo Lietuvos 
Respublikos Prezidentūroje su-
rengtoje Valstybės apdovanojimų 
įteikimo ceremonijoje, kurios metu 
buvo apdovanoti Lietuvos okupa-
cijos metu žuvę ir mūsų dienų su-
laukę rezistencinės kovos dalyviai 
ir liudytojai, kariai, menininkai, vi-
suomenės veikėjai, NATO vadovy-
bės atstovai, kiti Lietuvos valstybei 
nusipelnę ir Lietuvos vardą garsinę 
Lietuvos ir užsienio šalių piliečiai.

MPB „Geležinis Vilkas“ kariai 
atidavė pagarbą savo valstybei

Mechanizuotoji pėstininkų bri- 
gada (MPB) „Geležinis Vilkas“ 
Valstybės (Lietuvos karaliaus Min- 
daugo karūnavimo) dieną iškil-

Paminėta Valstybės (Lietuvos karaliaus Mindaugo karūnavimo) diena

mingos rikiuotės metu paminėjo 
liepos 4-ąją. Brigados vadovybė 
ir jos štabas kartu su batalionų 
vadais ir brigadai priklausančių 
Ruklos įguloje dislokuotų batali-
onų kariais skambant valstybiniam 
himnui atidavė pagarbą valstybei ir 
jos didvyriams. 

Rikiuotės ceremonija prasidė-
jo iškilmingu valstybinės ir kovinės 
vėliavų įnešimu, buvo apdovanoti 
labiausiai pasižymėję kariai, karo 
kapelionas sukalbėjo maldą už 
Lietuvos laisvę ir tautą. Generolo 
Romualdo Giedraičio artilerijos 
bataliono kariai iš istorinio pabū-
klo atliko tris simbolines salves: 
„Už Lietuvą Tėvynę“, „Už Lietu-
vos žmones“, „Už brigados „Gele-
žinis Vilkas“ karius“. 

MPB „Geležinis Vilkas“ vadas 
plk. Valdemaras Rupšys sveikinda-
mas brigados karius kalbėjo: „Iš-
didžiai stovime čia, prisimindami 
reikšmingiausias istorijos akimir-
kas, ištikimi ir su pagarba savo 
kraštui. Lietuvos karaliaus Min-
daugo karūnavimas, kada buvo 
padėti pamatai mūsų valstybei ir 
jos vienybei, simbolizuoja tautos 
lūkesčių išsipildymo pradžią. Ne-
paisydami tūkstantmečio istorijos 

vingių mes pagrįstai didžiuojamės 
savo šalimi, jos valdovais ir didvy-
riais, todėl šlovinkime mūsų protė-
vių žygdarbius, didžiuokimės, kad 
esame lietuviai.“

Iškilminga rikiuotė  
Birutės batalione 

Didžiosios kunigaikštienės Bi-
rutės motorizuotajame pėstininkų 
batalione pirmojo suvienytos Lie-
tuvos valstybės valdovo kunigaikš-
čio Mindaugo vainikavimo karaliu-
mi šventė – Valstybės diena buvo 
paminėta liepos 5-ąją.

Iškilmingos rikiuotės metu lai-
kinasis bataliono vadas kpt. Ričar-
das Sandanavičius suteikė kariams 
užsitarnautus aukštesnius karinius  
laipsnius, įteikė vadų apdovano-
jimus nusipelniusiems ir neprie-
kaištingai vykdžiusiems pareigas 
kariams. Iš bataliono karių gretų 
buvo iškilmingai išlydėtas viršila 
Virginijus Večerkauskas, pastaruo-
sius 10 metų ėjęs bataliono vyriau-
siojo puskarininkio pareigas. 

Karaliaus Mindaugo bataliono 
kariai renginiuose kartu su 

miestelėnais

Lietuvos kariuomenės Sausu-
mos pajėgų Karaliaus Mindaugo 
motorizuotojo pėstininkų bata-
liono kariai liepos 6 d. aktyviai 
dalyvavo Panevėžio miesto rengi-
niuose, skirtuose Valstybės dienai 
paminėti.

Karaliaus Mindaugo bataliono 
kariai prie Panevėžio miesto savi-
valdybės vidurdienį iškėlė trispal-
vę ir atliko tris salves: „Už Karalių 
Mindaugą“, „Už Lietuvą“, „Už 
Lietuvos žmones“. Kariai dalyva-
vo Generolo Povilo Plechavičiaus 
skvero, esančio prie savivaldybės 
pastato, atidarymo ceremonijoje. 
Laisvės aikštėje veikė ginkluotės 
ir technikos paroda, buvo vaišina-
ma kareiviška koše ir arbata, buvo 

galima parodyti savo žinias karių 
organizuotoje viktorinoje ,,Lietuva 
istorijos vingiais“. Ypatingai džiugi 
diena buvo bataliono organizuoto 
piešinių konkurso „Karalius Min-
daugas“ nugalėtojams – Panevėžio 
moksleiviams. Jie buvo apdovanoti 
bataliono įsteigtais prizais.

Bataliono karys vyr. srž. Dona-
tas Voveris, vilkėdamas karališkais 
rūbais, padeklamavo Karaliaus 
Mindaugo monologą iš Justino 
Marcinkevičiaus poemos „Min-
daugas“. 

Valstybės dienos minėjimas 
Marijampolėje

Liepos 6 d. Marijampolėje Vals- 
tybės (Lietuvos karaliaus Mindau-
go karūnavimo) dienos minėjimas 
prasidėjo Šv. arkangelo Mykolo 
bazilikoje mišiomis. Marijampolės 
karinės įgulos padalinius ir statuti-
nes organizacijas reprezentuojantys 
būriai išsirikiavo Jono Basanavi-
čiaus aikštėje. Buvo giedama Vinco 
Kudirkos „Tautiška giesmė“. Kariai 
padėjo gėlių prie Lietuvos Prezi-
dento Kazio Griniaus memorialo, 
paminklo Tautai ir kalbai ir Kan-
čių koplytėlės. Renginio metu buvo 
apdovanoti Marijampolės miestui 
nusipelnę žmonės, tarp jų buvo ir 
Lietuvos didžiojo kunigaikščio Vy-
tenio bendrosios paramos logisti-
kos bataliono karių. 

Koncertavo Marijampolės pu-
čiamųjų orkestras, vaikų popchorai 
ir Marijampolės meno kolektyvai. 
Miestelėnai galėjo paragauti lauko 
virtuvėje išvirtos kareiviškos košės 
ir arbatos. Valstybės dienai skirtus 
renginius vainikavo akcija „Vardan 
tos Lietuvos vienybė težydi“, ku-
rios metu visi marijampoliečiai 
miesto aikštėje giedojo Lietuvos 
Respublikos himną.

Parengta pagal VRD, MPB „Geležinis 
Vilkas“, Karaliaus Mindaugo MPB, 

Birutės MPB, Vytenio BPLB inf.
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Karinės jūrų pajėgos minėjo atkūrimo 20-ąsias metines
įvairių institucijų ir organizacijų 
vadovai. Iškilmingos rikiuotės metu 
pirmą kartą Karinių jūrų pajėgų is-
torijoje karininkai, vilkėdami para-
dinę uniformą, laikė anksčiau jiems 
įteiktus kardus.

2012 m. liepos 4 d. sukako 20 
metų, kai buvo atkurtos Lietuvos 
kariuomenės Karinės jūrų pajėgos. 
1992 m. liepos 4 d. krašto apsaugos 
ministro įsakymu Pakrančių ap-
saugos rinktinės Atskirajam laivų 
divizionui buvo įteiktos atkuriamų 
Lietuvos karinių jūrų pajėgų vėlia-
vos. Ši diena minima ir švenčiama 
kaip svarbiausias įvykis Karinių 
jūrų pajėgų istorijoje. 

Liepos 6 d. klaipėdiečiai ir 
miesto svečiai galėjo apžiūrėti 
Karo laivų flotilės laivus, esančius 
Kruizinių ir karo laivų terminale, 
ekspoziciją, atspindinčią KJP isto-
riją – praeitį ir dabartį.

Jūrinės praktikos rungčių 
varžybos 

Liepos 3 d. Karo laivų flotilėje 
pirmą kartą buvo surengtos jūri-
nės praktikos rungčių varžybos dėl 
Karinių jūrų pajėgų vado prizo. 
Varžybose dalyvavo 10 komandų, 
sudarytų iš KJP padalinių ir laivų 
įgulų karių.

Komandos varžėsi keturiose 
komandinėse rungtyse: 1 jūrmy-
lės (1 852 m) bėgimo su fenderiu, 
jūrinės metlinės metimo, jūrinės 
valties irklavimo 200 m ir jūrinio 
katerio tempimo 50 metrų.

Daugiausiai taškų surinko ir 
pirmąją vietą laimėjo Povandeni-
nių veiksmų komanda. KJP vado 
prizas jai buvo įteiktas iškilmingos 
ceremonijos metu liepos 4 dieną.

srž. AUDRIUS VITKAUSKAS,
KJP štabo CKB skyriaus vyresn. 

specialistas 

Karius pasveikino krašto apsaugos viceministras Mykolas Juozapavičius ir kariuomenės vadas gen. ltn. Arvydas Pocius

Giedrės Maksimovicz, srž. Audriaus Vitkausko, št. lvn. Tomo Donausko nuotraukos

2012 07 04 Lietuvos kariuo-
menės Karinės jūrų pajėgos (KJP) 
Karo laivų flotilėje iškilmingai pa-
minėjo pajėgų atkūrimo 20-ąsias 
metines. 

Šventėje dalyvavo krašto ap-
saugos viceministras Mykolas Juo-

zapavičius, Karinių jūrų pajėgų iš-
kilmingą rikiuotę priėmė ir kariams 
apdovanojimus įteikė Lietuvos ka-
riuomenės vadas gen. ltn. Arvydas 
Pocius. Į šį renginį taip pat atvyko 
Latvijos ir Estijos karinių jūrų pajė-
gų vadai, įvairių užsienio valstybių 

gynybos atašė Lietuvoje, Lietuvos 
kariuomenės pajėgų ir tarnybų va-
dai, viršininkai, Karinių jūrų pajėgų 
veteranai, bendradarbiaujančių su 
Karinėmis jūrų pajėgomis Lietuvos 
miestų ir rajonų savivaldybių merai 
ir juos lydėjusios delegacijos, kitų 
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2012 07 03 Vytauto Didžiojo 
karo muziejuje (VDKM) buvo 
atidaryta nauja ekspozicija „Anti-
nacinis ir antisovietinis pasiprieši-
nimas Lietuvoje 1941–1956 m.“ ir 
atnaujinta ginklų istorijos ekspozi-
cija, kurią Karo muziejaus steigėjas 
brg. gen. Vladas Nagevičius įrengė 
dar 1936 m. vasario 16 d. ir pavadi-
no „Šarvų ir ginklų evoliucija“.

Ekspozicijos atidarymo cere-
monijoje dalyvavo krašto apsaugos 
ministrė Rasa Juknevičienė, Kauno 
miesto meras ir vicemerai, Kauno 
įgulos dalinių vadai, buvę partiza-
nai, politiniai kaliniai, tremtiniai, 
rezistentai, Kauno miesto muzie-
jų vadovai, Vytauto Didžiojo karo 
muziejaus darbuotojai, žiniasklai-
dos atstovai.

„Džiaugiuosi, jog pagaliau įam- 
žintas 1941–1956 metų laikotar-
pis. Ši ekspozicija leis mums ge-
riau suprasti ir įvertinti anų metų 
įvykius“, – kalbėjo krašto apsaugos 
ministrė R. Juknevičienė.

Naujos ekspozicijos „Antinaci-
nis ir antisovietinis pasipriešinimas 

Vytauto Didžiojo karo muziejuje atidaryta ekspozicija, skirta antinacinio 
ir antisovietinio pasipriešinimo Lietuvoje istorijai

kytojai gali pamatyti 1938-aisiais 
pagamintą motociklą „Harley-
Davidson“, kuriuo Kaune 1941 m. 
birželio sukilimo dalyviams suki-
lėlis A. Ilgauskas vežiojo ginklus, 
apžiūrėti lietuvių tremtinių kapų 
kryžius, 1989 m. parvežtus iš Igar-
kos (Sovietų Sąjunga).

Atnaujinta ginklų istorijos eks-
pozicija supažindina su pasauline 
ginkluotės istorija. Muziejaus gin-
klų rinkiniams priklausančių eks-
ponatų gausa ir įvairovė suteikia 
galimybę parodyti rankinių ginklų 
raidą nuo XVI iki XX a. neapsiri-
bojant vien pavyzdžiais iš Lietuvos, 
bet ir pristatant iš beveik visos Eu-
ropos, o taip pat ir tolimųjų kraštų 
atkeliavusius ginklus. Gausiausią 
ekspozicijos dalį, apie 300 ginklų, 
sudaro originalūs ginklai iš Belgi-

jos, Didžiosios Britanijos, Italijos, 
Jungtinių Amerikos Valstijų, Pran-
cūzijos, Rusijos, Vokietijos.  

Ekspozicijas pristatė VDKM 
Naujausiųjų laikų karybos istorijos 
skyriaus vedėjas, ekspozicijos „An-
tinacinis ir antisovietinis pasiprie-
šinimas Lietuvoje 1941–1956 m.“ 
kuratorius Algirdas Markūnas ir 
Fondų apskaitos ir apsaugos sky-
riaus Ginklų istorijos sektoriaus 
vedėjas, ginklų istorijos ekspozici-
jos kuratorius Vidmantas Airini.

Partizanų ir tremtinių dainas 
dainavo Veronika Povilionienė 
ir Kauno liaudies dainos klubas 
„Blezdinga“. 

REGINA RAJECKIENĖ, 
Vytauto Didžiojo karo muziejaus 

Edukacijos ir informacijos skyriaus 
vedėja

Lietuvoje 1941–1956 m.“ stenduo-
se – antinacinio ir antisovietinio 
pasipriešinimo laikotarpio perio-
dinės spaudos, nuotraukų kopijos, 
asmeniniai daiktai, pokario parti-
zanų ginklai, apdovanojimai. Lan-

2012 07 13 krašto apsaugos 
ministrė Rasa Juknevičienė Prie-
nuose kartu su Ministru Pirminin-
ku Andriumi Kubiliumi dalyvavo 
Pasaulio lietuvių jaunimo susitiki-
me organizuotoje diskusijoje apie 
naujus iššūkius nacionaliniam 
saugumui.

Ministrė pabrėžė, kad nors 
šiandien Lietuva susiduria su įvai-
riais saugumo iššūkiais – energe-
tiniais, kibernetiniais ir informa-
ciniais, tačiau mūsų valstybė dar 
niekada nebuvo tokia saugi kaip 

Krašto apsaugos ministrė Rasa Juknevičienė su pasaulio lietuvių 
jaunimu diskutavo apie iššūkius nacionaliniam saugumui

šiandien, kai priklauso NATO ir 
ES.

„Šiandien Lietuvai tiesioginės 
karinės grėsmės nėra, tačiau ne-
paisant to, susiduriame su ener-
getinio saugumo iššūkiais, taip pat 
šalia mūsų sienų – Kaliningrade – 
vykstančia militarizacija“, – sakė 
R. Juknevičienė. Jos teigimu, ki-
bernetinės grėsmės XXI amžiuje – 
taip pat naujas saugumo iššūkis, 
kuriam atsakingai turi ruoštis visos 
valstybės institucijos.

VRD inf.

Ekspozicijas svečiams pristatė VDKM Naujausiųjų laikų karybos istorijos skyriaus vedėjas Algirdas Markūnas. VDKM nuotr.
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2012 07 06 Generolo Jono Že-
maičio Lietuvos karo akademijos 
vyrų choro „Kariūnas“ vadovą Vy-
tautą Versecką Valstybės (Lietuvos 
karaliaus Mindaugo karūnavimo) 
dienos proga Lietuvos Respublikos 
Prezidentė Dalia Grybauskaitė ap-
dovanojo Ordino „Už nuopelnus 
Lietuvai“ Riterio kryžiumi.

Vytautas Verseckas – Lietuvos 
mokslų akademijos mišraus choro, 
Lietuvos karo akademijos vyrų cho-
ro „Kariūnas“ ir vokalinės grupės 
meno vadovas ir dirigentas, aktyvus 
Lietuvos chorinio meno ir dainos 
puoselėtojas, šiais metais minėjo 
70 metų jubiliejų ir kūrybinio dar-
bo 50-metį. Šias maestro sukaktis 
vainikavo akademijoje sausio mė-
nesį surengtas koncertas.

Lietuvos karo akademijoje Vy- 
tautas Verseckas 1995 m. įkūrė 
vyrų chorą „Kariūnas“. Maestro 
pažymi, kad jo pats laimingiausias 
gyvenimo laikotarpis – kai pradėjo 
dirbti su šiuo choru. 

Jau pirmieji kolektyvo pasiro-
dymai pelnė klausytojų simpatijas. 
Konkurse „Dainuokime, kariai“ 
laimėtos pirmosios vietos (1998, 
2000 ir 2005 m.), tarptautiniame 
jaunimo chorų konkurse „Dainų 
versmė“ – II laipsnio diplomai 
(2001, 2003 m.). „Kariūnas“ ir 
jo vokalinė grupė 2002 m. pelnė 
„Aukso paukštės“ apdovanojimą 

Choro „Kariūnas“ vadovui įteiktas valstybės apdovanojimas

ir šalies chorų konkurse iškovojo 
1-ąją vietą. „Kariūno“ repertuare 
vyrauja žygio ir patriotinės dainos. 
„Praktiškai daugiau mums nieko 
ir nereikia, – sakė V. Verseckas. – 
Tačiau atliekame ir modernius kū-
rinius, esame parengę netgi mišių 
repertuarą. Choras „Kariūnas“ ypa- 
tingas dar ir tuo, kad dainuoja „su 
jėga“, yra charizmatiškas. Jauna-
tviška energija – didelis dalykas, 
klausytojus ji traukia, užkrečia. 
Ir uniforma prideda chorui „šar-
mo“ – ji ne tik publikai labai pa-
tinka, bet ir pačius kariūnus priver-
čia pasitempti, sustiprina vienybės 
jausmą.“

Choras nuolat koncertuoja šven- 
tiniuose renginiuose valstybinių 
švenčių proga, gieda mišių metu 
bažnyčiose, dalyvauja krepšinio 
sezono atidarymuose, dainų šven-
tėse ir chorų konkursuose, iškilių 
asmenų apdovanojimo ceremoni-
jose ir kt. renginiuose. „Kariūnas“ 
yra puikiai pasirodęs Rygos Tautos 
namuose, Austrijoje, Klivlendo ir 
Čikagos lietuvių bendruomenėms.

Nuo 1984 m. V. Verseckas taip 
pat buvo ir Lietuvos mokslų aka-
demijos mišriojo choro chormeis-
teris, nuo 1994 m. – jo meno va-
dovas ir vyriausiasis dirigentas. Šis 
choras per metus surengia kelias-

dešimt koncertų. Daug renginių 
vyksta Vilnijos krašte, kur choras 
populiarina lietuvišką patriotinę, 
liaudies ir sakralinę muziką.

V. Verseckas sėkmingai dirba su 
vokaliniais ansambliais. 1968 m. Vil-
niaus centrinės universalinės par- 
duotuvės moterų ansamblis „Gie-
dra“ konkurse „Sidabriniai bal-
sai“ iškovojo geriausio vokalinio 
ansamblio vardą, o 2001 m. šiame 
konkurse choro „Kariūnas“ vokali-
nė grupė tapo geriausiu šalies vyrų 
ansambliu.

Vytautas Verseckas – Jurbarko  
(1965 m.), Utenos (1970 m.) rajonų  
dainų švenčių vyriausiasis dirigentas, 
Baltijos šalių studentų dainų šven-
tės „Gaudeamus“ (Tartu, 1984 m.),  
Pasaulio lietuvių dainų šventės 
„Mes“ (2003 m.), dainų šventės, skir- 
tos Lietuvos dainų švenčių 80-me-
čiui paminėti, dainų šventės „Bū-
ties ratu“ (2007 m.), Lietuvos tūks-
tantmečio dainų šventės „Amžių 
sutartinė“ (2009 m.) dirigentas.

V. Verseckas taip pat yra apdo-
vanotas Lietuvos Respublikos kul-
tūros ministerijos, Krašto apsaugos 
ministerijos, Lietuvos kariuomenės 
vado, Lietuvos mokslų akademijos 
prezidiumo padėkos raštais, Lietu-
vos Respublikos krašto apsaugos 
sistemos medaliu civiliams „Už 
nuopelnus“ (2005 m.).

LKA inf.

2012 07 07–15 Lietuvos kariuo-
menės Sausumos pajėgų Karaliaus 
Mindaugo motorizuotajame pėsti-
ninkų batalione (MPB) stovyklavo 
jaunimas iš įvairių Lietuvos kam-
pelių. Jaunuoliai – konkurso „Lie-
tuvos kovų už laisvę ir netekčių is-
torija“ dalyviai. Istorinę pažintinę 
stovyklą „Vyčio apygarda“ organi-
zavo Lietuvos gyventojų genocido 
ir rezistencijos tyrimo centras.

Stovyklos atidarymo proga Ka- 
raliaus Mindaugo MPB buvo ati-
daryta stovyklautojų piešinių ir 
darbų paroda „Piešiu istoriją“.

Kasmetinis, jau dvylika metų 
Lietuvos gyventojų genocido ir 
rezistencijos tyrimo centro orga-
nizuojamas konkursas vyksta nuo 
spalio 1 d. iki vasario 16 dienos. 
Mokiniai rašo apybraižas ir rašinius 
Lietuvos okupacijos istorijos tema, 
kuria rankdarbius, dainas, filmus, 
kompozicijas, eiles, maketus. Visi 
šie darbai vertinami specialiai su- 

Karaliaus Mindaugo batalione istorinė pažintinė stovykla jaunimui
daromų vertinimo komisijų, o ge-
riausių darbų autoriai kviečiami į 
istorinę stovyklą. Šiemet organi-
zuotos jaunimo stovyklos vieta ir 
pavadinimas buvo pasirinkti pager-
biant pokario laikotarpiu veikusią 
partizanų Vyčio apygardą. 

„Džiaugiuosi, kad mūsų stovy-
klos vieta yra Karaliaus Mindaugo 
bataliono teritorijoje. Čia yra ge-
ros sąlygos vaikams, graži gamta, 
malonūs kariai ir valgyklos dar-
buotojai, skanus ir sotus maistas, 
daug erdvės mūsų vykdomai kul-

tūrinei ir sportinei veiklai. Nuo pat 
pirmos stovyklos dienos vaikai yra 
labai patenkinti“, – per stovyklos 
atidarymą kalbėjo stovyklos vado-
vė Dalia Rudienė. 

Mindaugo bataliono inf.

Vytautas Verseckas apdovanotas Ordino „Už nuopelnus Lietuvai“ Riterio kryžiumi

Stovyklautojai – konkurso „Lietuvos kovų už laisvę ir netekčių istorija“ dalyviai. Mindaugo bataliono nuotr.
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2012 07 11 krašto apsaugos mi-
nistrė Rasa Juknevičienė lankėsi 
Lietuvos šaulių sąjungos jaunųjų 
šaulių vasaros stovykloje Didžiojo 
Lietuvos etmono Jonušo Radvilos 
mokomajame pulke Rukloje. Mi-
nistrė susitiko su daugiau nei 90 
jaunųjų šaulių iš Vilniaus ir Utenos 
apskričių.

„Sužavėjo jaunimo motyvacija, 
noras išmokti ginti Tėvynę. Kariuo-
menė, Mokomojo pulko žmonės 
puikiai atlieka ne tik karinio paren-
gimo, bet ir patriotinio auklėjimo 
darbą“, – sakė R. Juknevičienė.

Visą vasarą vykstančiose jau-
nųjų šaulių stovyklose Lietuvoje 
dalyvaus daugiau nei 1 500 vaikų.

Šių metų sukarintos jaunųjų 
šaulių stovyklos organizuojamos 
pagal Divizijos generolo Stasio 
Raštikio Lietuvos kariuomenės 
mokyklos (LKM) parengtą ketu-
rių pakopų jaunojo šaulio ugdymo 
programą. Šiemet stovyklauja tik 
jaunieji šauliai, kurie bus testuoja-
mi, jiems bus įteikti pažymėjimai, 
atitinkantys jų žinias.

Stovykloms Lietuvos kariuo-
menė skyrė II kategorijos lauko 
uniformų ir reikalingos amunicijos. 
Jaunuolius moko Sausumos pajėgų 
padalinių instruktoriai, instrukto-
rius skyrė Generolo Jono Žemaičio 
Lietuvos karo akademija ir LKM. 
Be to, instruktoriais stovykloje dir-

Krašto apsaugos ministrė lankėsi jaunųjų šaulių vasaros stovykloje

ba ir Karo akademijos kariūnai. 
Stovyklautojai naudojasi kariuo-
menės dalinių infrastruktūra, val-
gyklomis, transportu, inventoriumi. 
Šiuo metu jaunųjų šaulių stovykla 
veikia ir Lietuvos kariuomenės 
mokyklos Kazlų Rūdos poligone. 
Čia stovyklauja 45 jaunieji šauliai 
iš Tauragės apskrities.

Pirmą kartą prie tradicinės Po-

licijos departamento prie Vidaus 
reikalų ministerijos ir Lietuvos 
šaulių sąjungos organizuojamos 
poilsinės stovyklos, kuri veikia Lie-
tuvos didžiojo kunigaikščio Buti-
geidžio dragūnų motorizuotajame 
pėstininkų batalione, Klaipėdoje, 
prisidėjo ir AB „Lietuvos geležin-
keliai“ – stovyklautojai iš Vilniaus į 
Klaipėdą buvo nuvežti keleiviniais 

traukiniais. Šioje stovykloje kartu 
su jaunaisiais šauliais iš visos Lie-
tuvos dalyvauja ir ne šaulių orga-
nizacijos atstovai – daugiau nei 200 
vaikų ir 20 vadovų. 

Stovykloje jaunieji šauliai kvie-
čiami kaip pagalbininkai stovyklos 
vadovams, taip pat vykdo būrių 
vadų funkcijas.

VRD inf.

2012 07 06 Varėnoje buvo orga-
nizuotas pėsčiųjų žygis „Dzūkijos 
kovų keliais“ Valstybės (Lietuvos 
karaliaus Mindaugo karūnavimo) 
dienai paminėti. Šiame teatrali-
zuotame žygyje dalyvavo ir Birutės 
bataliono kariai. Susibūrę į Birutie-
čių žygeivių klubą, nešini vėliava, 
kariai nesunkiai įveikė numatytą 40 
km maršrutą ir grįžo į Alytų kupini 
įspūdžių. 

Žygis prasidėjo nuo Merkinės 
piliakalnio, maršrutas driekėsi 
per Nedzingę – čia Švč. Trejybės 
bažnyčioje tuokėsi Dainavos apy-
gardos partizanų vadas Alfonsas 
Ramanauskas-Vanagas, joje buvo 
įrengta jo slėptuvė. Vėliau žygei-
viai keliavo į Perlojos Respubliką, 
stabtelėjo prie Vytauto Didžiojo 
paminklo. Pasiekę Senąją Varėną 
žygeiviai turėjo progą prisiminti, čia 
gimusį menininką Mikalojų Kons-
tantiną Čiurlionį, sustoti prie Lie-
tuvos Nepriklausomybės paminklo, 

Birutės bataliono kariai – pėsčiųjų žygio žygeiviai
pastatyto 1928 metais. Pakeliui link 
finišo, esančio Varėnos miestelyje, 
žygeiviai privalėjo kirsti Lietuvos 
ir Lenkijos pasienį, buvo patikrinti 
Lenkijos pasieniečių ir muitininkų. 
Taip buvo inscenizuojama Lietuvos 
ir Lenkijos demarkacinė linija per 
Lenkijos okupaciją 1920–1939 m., 
kuri buvo nustatyta tarp miestelių 
Varėna II, buvusio valsčiaus centro, 
ir Varėna I, priklausiusio Lietuvai.

Žygeivius teatralizuotuose pun- 
ktuose pasitikdavo įvairūs per- 
sonažai, vilkėdami autentiškus to 
laikmečio drabužius su to meto 
atributika. Pasak vieno iš dalyvių, 
št. srž. Ginto Vaikšnoro, šie perso-
nažai labai pagyvino žygį, pakėlė 
nuotaiką, kelionė visai neprailgo, 
atvirkščiai, dar norėjosi keliauti 
toliau, pamatyti daugiau nuosta-
bių kraštovaizdžių, pabendrauti 
su dar daugybe linksmai nusitei-
kusių žmonių.

Birutės bataliono inf.

Ministrė Rasa Juknevičienė Rukloje susitiko su daugiau nei 90 jaunųjų šaulių iš Vilniaus ir Utenos apskričių

Birutiečių žygeivių klubo nariai žygyje „Dzūkų kovos keliais“
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2012 07 10 Kauno tarptautiniame oro uoste Karinių oro pajėgų orkes-
tro, vadovaujamo kapelmeisterio kpt. Ričardo Kukulskio, atliekamais 
kariniais maršais ir gėlėmis buvo sutikta Lietuvos nacionalinė vyrų 
krepšinio rinktinė, grįžusi iš Venesueloje vykusio atrankos į Londono 
olimpines žaidynes turnyro. Lietuvos rinktinė parsivežė kelialapį į šią 
vasarą Londone vyksiančią olimpiadą. KOP inf.

2012 07 11 Didžiosios kunigaikštienės Birutės motorizuotojo pėstininkų bataliono 
kariai susipažino su Alytaus miesto istorija, aplankė žymias vietas. Gidė iš Alytaus 
turizmo ir informacijos centro papasakojo apie XIV a. Alytaus regiono gynybinę 
sistemą, palydėjo į įžymias su krašto gynyba susijusias vietas. Alytaus miesto isto-
rija domėjosi tiek nesenai Alytuje pradėję tarnauti kariai, tiek senbuviai. Kariai 
apžiūrėjo Alytuje esančias fortų liekanas, piliakalnius, geležinkelių tiltų likučius. 
Vyr. ltn. Donato Suchockio nuotr.

Šiuo metu vykdoma Lietuvos ka-
riuomenės Dr. Jono Basanavičiaus  
karo medicinos tarnybos (KMT) 
reforma, kurios esmė – perorien-
tuoti karo medicinos tarnybos 
veiklą, stiprinant karinės medici-
ninės paramos vienetus, kurie yra 
neatsiejama šalies gynybinių pajė-
gumų dalis. Kartu siekiama atsisa-
kyti didžiosios dalies iki šiol Karo 
medicinos tarnybos teiktų pirmi-
nės sveikatos priežiūros paslaugų, 
perduodant šias funkcijas civilėms 
sveikatos priežiūros įstaigoms.

Pirminės karių sveikatos prie-
žiūros funkcijos, kurias vykdė 
KMT pirminės karių sveikatos 
priežiūros centrai, buvo reikalin-
gos kariuomenėje tarnavusių šauk-
tinių sveikatos priežiūrai vykdyti.

„Sustabdžius šaukimą, pirmi-
nės karių sveikatos priežiūros ap-
imtis sumažėjo, todėl neteko savo 
reikšmės. Efektyviau yra šias funk-
cijas perduoti pirminės sveikatos 
priežiūros srityje besispecializuo-
jančioms civilinėms institucijoms, 
Karo medicinos tarnybos kompe-
tencijai paliekant tik su specifiniais 
karių sveikatos priežiūros porei-
kiais ir karo tarnybos specifika susi- 
jusias paslaugas, pavyzdžiui, imu-
noprofilaktiką, specifinį sveikatos 
tikrinimą tinkamumui karo tarny-
bai prieš ir po tarptautinių misijų ir 
panašiai“, – sakė krašto apsaugos 
ministrė Rasa Juknevičienė.

Pasak ministrės, siekdami iš-
laikyti ir toliau plėtoti šiuolaikinę 
karinės medicinos pramos sistemą, 

Reformuojant Karo medicinos tarnybą bus atsisakoma didžiosios dalies 
pirminės sveikatos priežiūros paslaugų

galvojame apie priemones, ku- 
rios leistų sistemai prisitaikyti prie 
ribotų finansinių resursų, didėjan-
čios rinkos konkurencijos, techno-
loginių pokyčių.

Palaipsniui reorganizuojant 
karių sveikatos priežiūros siste-
mą, numatoma optimizuoti KMT 
priklausančio Karių reabilitacijos 
centro vykdomas reabilitacijos 
funkcijas – numatoma, kad ateityje 
Kariuomenės reabilitacijos centras 
tokių paslaugų neteiks.

„Ankstesnė Vyriausybė buvo 
suplanavusi didelę Karių reabilita-
cijos centro Druskininkuose plėtrą 
vien centro infrastruktūrai plėsti 
skiriant apie 10 mln. litų. Vietoj to, 
kad kurtume naują sveikatingumo 
infrastruktūrą, planuojama pasi-
naudoti jau egzistuojančia civilinių 

reabilitacijos įstaigų infrastruktūra 
ir patirtimi ir jau nuo 2013 metų 
pirkti iš jų reabilitacijos paslaugas 
kariams“, – sakė krašto apsaugos 
ministrė R. Juknevičienė.

Atsisakant KMT teikiamų pir-
minės sveikatos priežiūros funkci-
jų, KMT telks dėmesį plėtojant ir 
stiprinant Lietuvos karinius medi-
cininius pajėgumus, kurie užtikrin-
tų medicininę paramą Lietuvos 
ir sąjungininkų kariniams pada-
liniams karinių operacijų metu 
Lietuvoje ir už šalies ribų, galėtų 
dalyvauti teikiant paramą valstybės 
ir savivaldybių institucijoms krizės 
atveju, pvz. ekstremalių situacijų ir 
pan. atvejais.

KMT medicinos paramos vie-
netų vykdomos funkcijos skirs-
tomos į atitinkamus lygius pagal 

funkcijų apimtį ir sudėtingumą. 
KMT padalinai parengti vykdyti pa- 
gal NATO klasifikaciją ROLĖ 1 
lygmenį atitinkančias užduotis – 
skirti paremti bataliono dydžio 
dalinį, operacijos metu užtikrinti 
sužeistųjų paiešką, teikti pagalbą 
nukentėjusiems, evakuoti sužeis-
tuosius į medicinos pagalbos punk-
tus. Plėtojant medicininės paramos 
vienetus, prioritetas teikiamas vie-
netams, kurie būtų paruošti užti-
krinti aukštesnį ROLĖ 2 lygmenį 
atitinkančią medicinos paramą: 
teikti neatidėliotiną chirurginę 
ir kt. medicinos pagalbą traumas 
patyrusiems asmenims ir užtikrin-
ti tokią nukentėjusiųjų būklę, kuri 
leistų juos perkelti į aukštesnio ly-
gio sveikatos priežiūros įstaigas.

KMT taip pat bendradarbiau-
ja su didžiosioms Lietuvos civilinės 
sveikatos priežiūros įstaigomis ruo-
šiantis bendrai vykdyti užduotis ga-
limos krizės ar mobilizacijos atveju. 
Birželį Baltijos šalyse vienu metu 
vykusiose priimančiosios šalies pra-
tybose „Baltijos šeimininkas“ kaip 
tik buvo treniruojama kariuomenės 
ir kitų valstybės institucijų, taip pat 
ir sveikatos priežiūros institucijų, 
sąveika krizės atveju. Krizių atveju 
KMT vienetai būtų pasirengę teikti 
ROLĖ 1 ir ROLĖ 2 lygmens me-
dicininės paramos funkcijas, tuo 
tarpu aukštesnio lygmens sudėtin-
gas medicininės pagalbos užduo-
tis vykdytų specializuotos civilinės 
medicinos priežiūros įstaigos.

VRD inf.

Reformos esmė – perorientuoti karo medicinos tarnybos veiklą, stiprinant karinės 
medicininės paramos vienetus. Valdo Kilpio nuotr.
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2012 07 05 Lietuvos didžio-
jo kunigaikščio Gedimino štabo 
batalione lankėsi Lietuvos edu-
kologijos universiteto Socialinės 
komunikacijos instituto studentų 
ir dėstytojų surengtos vaikų vasa-
ros poilsio stovyklos „Žurnalistika 
jauniems 2012“ dalyviai.

Vaikai stebėjo Garbės sargybos 
kuopos karių pratybas rikiuotės 
aikštėje, apžiūrėjo kario amunici-
ją, išbandė ryšio priemones. 

Štabo batalione lankėsi stovyklos „Žurnalistika jauniems 2012“ dalyviai
Didžiulį įspūdį vaikams paliko 

rekonstruota XIV a kario apranga 
ir galimybė patiems pasimatuoti 
šarvus.

„Apsilankymas batalione su-
laukė bene didžiausio pasisekimo 
tarp vaikų, – sakė stovyklos koor-
dinatorė Evelina Kislych. – Bata- 
liono vadas pulkininkas leitenan-
tas Gintaras Jurčiukonis ir eks-
kursiją vedęs kapitonas Ričardas 
Uzelka padovanojo vaikams gali-

2012 07 14 Klaipėdos rajone 
buvo organizuotas pėsčiųjų žygis 
„Dragūnų keliais“ Lietuvos di-
džiojo kunigaikščio Butigeidžio 
dragūnų motorizuotojo pėstinin-
kų bataliono 20-ajai įkūrimo su-
kakčiai paminėti. 

Žygio dalyviai startavo Dragū-
nų batalione ir keliavo į buvusią  
bataliono vietą Nemirsetoje (Pa-
langos miesto sav.). Nemirsetoje 
1992 m. birželio 19 d. buvo sufor-
muotas Lauko kariuomenės Klai- 
pėdos motodesantinis batalionas. 
Jis 1993 m. buvo perkeltas į dabar-
tinę bataliono dislokacijos vietą 
Klaipėdoje. 

Dalyvavo daugiau nei 100 žygei- 
vių iš visos Lietuvos. Jauniausiam 
žygio dalyviui Aldui iš Vilniaus bir-
želio 23 d. sukako vos treji metai. 
Mažasis žygeivis kartu su tėveliu 
ne tik įveikė visą beveik 40 km žy-
gio trasą, bet po ilgos ir aktyvios 

Kariuomenė ir visuomenė žygiavo „Dragūnų keliais“
Atkeliavę į Nemirsetoje esančią 
buvusią bataliono rikiuotės aikš-
tę, žygio dalyviai susipažino su 
bataliono įkūrimo istorija. Žygis 
baigėsi sugrįžus į dabartinę Dra-
gūnų bataliono dislokacijos vietą 
Klaipėdoje, kur žygeiviams buvo 
įteikta po proginį žygio ženklą.

Žygį „Dragūnų keliais“ organi-
zavo asociacija „Dragūnų klubas“, 
vienijanti esamus ir buvusius Dra-
gūnų bataliono karius. 

Tai pirmasis klubo organizuo-
tas visuomeninis renginys, skirtas 
skatinti aktyvų ir sveiką gyveni- 
mo būdą, ugdyti pilietiškumą, puo- 
selėti kultūros ir istorines tradici-
jas, plėtoti visuomenės ir kariuo-
menės bendradarbiavimą, pro- 
paguoti keliavimą pėsčiomis kaip 
aktyvų, kultūringą ir aplinką tau-
sojantį laisvalaikio praleidimo 
būdą.

VRD inf.

mybę ne vien tik pamatyti aplinką, 
kurioje dirba kariai, bet ir pajusti, 
įvertinti kario kasdienybę. Po iš-
vykos vaikai vadovams prasitarė 
apie didelį norą tarnauti Lietuvai 
ir įsilieti į bataliono karių gretas 
ir džiaugėsi, kad šių metų stovy-
kla ir išsiskyrė tuo, jog jų svajonės 
pamatyti tai, kas rašoma vadovė-
liuose ar rodoma per filmus, – iš-
sipildė.“

kpt. ASTA ŽALALYTĖ

dienos nestokojo geros nuotaikos 
ir energijos. 

Žygeiviai keliaudami ne tik 
džiaugėsi įspūdingu Pajūrio regi-

oninio parko grožiu, žygiavo eko- 
loginiu pažintiniu taku, bet ir ap-
lankė Antrojo pasaulinio karo gy-
nybinius įtvirtinimus Giruliuose. 

Žygis skirtas Butigeidžio dragūnų bataliono 20-ajai įkūrimo sukakčiai paminėti. 
Giedriaus Skiezgilo nuotr.
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tu su motyvuotais ir profesionaliais 
vadais ir kariais. Niekada nebuvau 
per daug nutolęs nuo to, kuo gy-
veno ir gyvena Sausumos pajėgos. 
Gerai suprantu, kad mūsų laukia 
labai rimtos užduotys, susijusios 
su taikos meto užduotimis, tarp-
tautinėmis operacijomis ir šalies 
ginkluota gynyba. Aišku tai, kad 
visi drauge turėsime tinkamai joms 
pasiruošti, nes niekas kitas už mus 
jų neatliks. Generolas Collinas Po-
wellas yra pasakęs „Vizija ar pla-
nas nėra įgyvendinami pamojus 
burtų lazdele – tam reikia prakai-
to, teisingos nuostatos ir sunkaus 
darbo.“ Būtent tai ir laukia visų 
mūsų“, – sakė naujas Sausumos 
pajėgų vadas brg. gen. A. Leika.

Iki paskyrimo į naujas parei-
gas brg. gen. A. Leika ėjo Krašto 
apsaugos ministerijos pajėgumų ir 
ginkluotės generalinio direktoriaus 
pareigas. Į šias pareigas paskirtas 
plk. Valdas Šiaučiulis. 

Brg. gen. A. Leika krašto ap-
saugos sistemoje tarnauja nuo 
1991 m. kovo, tarnybą pradėjęs 

Lietuvos kariuomenės Sausumos pajėgų vadu paskirtas  
brg. gen. Almantas Leika

tuometinėje Savanoriškojoje kraš-
to apsaugos tarnyboje. A. Leika yra 
vadovavęs Lietuvos didžiojo kuni-
gaikščio Algirdo mechanizuotajam 
pėstininkų batalionui, Lietuvos 
vadovaujamai Afganistano Goro 
provincijos atkūrimo grupei, ėjęs 
įvairias vadovo pareigas Lietuvoje 
ir užsienyje. 

Brg. gen. A. Leika studijavo Ge- 
nerolo Jono Žemaičio Lietuvos 
karo akademijoje, yra baigęs JAV 
sausumos pajėgų karo koledžą, 
Baltijos gynybos koledže Tartu 
(Estijoje) vyresniųjų karininkų ir 
aukštesniųjų vadų kursus. Gene-
rolas yra humanitarinių mokslų ir 
strateginių studijų magistras. 

Brg. gen. A. Leika yra apdova-
notas Vyčio Kryžiaus ordino Rite-
rio kryžiumi, Vyčio Kryžiaus ordi-
no medaliu, kitais krašto apsaugos 
sistemos, NATO ir užsienio šalių 
kariuomenių apdovanojimais. Jis 
yra ir Lietuvos kariuomenės kūrėjų 
savanorių sąjungos narys, Baltijos 
gynybos koledžo, JAV sausumos 
pajėgų karo koledžo absolventų 
asociacijų narys. Karininkas yra 
vedęs, su žmona augina dvi dukras 
ir du sūnus.

Sausumos pajėgų vadą į pa- 
reigas skiria ir iš jų atleidžia krašto 
apsaugos ministras kariuomenės 
vado teikimu. 

Sausumos pajėgos yra sudeda-
moji Lietuvos kariuomenės regu-
liariųjų pajėgų kariuomenės rūšis. 
Sausumos pajėgų tikslas – parengti 
Sausumos pajėgų karinius viene-
tus valstybės sausumos teritorijos 
apsaugai ir gynybai, gebančius da-
lyvauti tarptautinėse operacijose. 
Šiuo metu pajėgose tarnauja ir dir-
ba apie 3,5 tūkst. karių ir civilių ir 
apie 4,3 tūkst. karių savanorių.

VRD inf.

KASP Vyčio apygardos 5-ajai rinktinei vadovaus mjr. Aurelijus Motiejūnas
2012 07 04 Karaliaus Min-

daugo motorizuotojo pėstininkų 
bataliono rikiuotės aikštėje vyko 
Krašto apsaugos savanorių pajėgų 
(KASP) Vyčio apygardos 5-osios 
rinktinės vado inauguracijos ce-
remonija. Beveik ketverius metus 
rinktinei vadovavusį plk. ltn. Eli-
gijų Senulį pakeitė mjr. Aurelijus 
Motiejūnas. Plk. ltn. E. Senulis 
rinktinei vadovavo nuo 2008 m. 
gruodžio mėnesio. 2011–2012 m. 
jis vadovavo šio dalinio pagrindu 
suformuotai 14-ajai Lietuvos va-
dovaujamos provincijos atkūrimo 
grupės pamainai (PAG-14).

Renginyje dalyvavo KASP va- 
das plk. Romualdas Moldaris, Šau- 
lių sąjungos vadas ats. plk. Anta-
nas Plieskis, KASP rinktinių vadai, 
Karinių oro pajėgų Aviacijos ba-
zės vadas plk. ltn. Virginijus Ste- 
ponavičius, Panevėžio miesto savi-
valdybės, apskrities policijos, Prieš- 
gaisrinės gelbėjimo valdybos at-
stovai. KASP vadas plk. R. Mol- 
daris buvusiam rinktinės vadui  
plk. ltn. E. Senuliui už pavyzdingą 
tarnybą ir uolų pareigų vykdymą 
įteikė vardinę dovaną.

mą“, Krašto apsaugos sistemos 
medaliu „Už tarptautines misijas“, 
NATO medaliu už tarnybą NATO 
operacijoje buvusioje Jugosla- 
vijos Respublikoje, Baltijos bata- 
liono garbės ženklu už puikią tar-
nybą.

JŪRATĖ PRANINSKIENĖ,
KASP-5 CKB skyriaus vyr. specialistė

Plk. ltn. E. Senulis dėkojo anks-
tesniam KASP vadui ats. plk. A. 
Plieskiui už 2008 m. parodytą pa-
sitikėjimą vadovauti rinktinei, taip 
pat visiems KASP Vyčio apygardos 
5-osios rinktinės kariams už gerą 
tarnybą Lietuvoje ir vykdant misi-
ją Afganistane; Panevėžio miesto 
valdžios atstovams už iniciatyvą ir 
gražų bendradarbiavimą, o naujam 
dalinio vadui mjr. A. Motiejūnui 
palinkėjo sėkmingai tęsti pirmta-
kų pradėtą darbą ir įveikti naujus 
išbandymus.

Tarnybą KASP Vyčio apygardos 
5-ojoje rinktinėje pradedantis nau-
jas vadas mjr. A. Motiejūnas padė- 
kojo buvusiam vadui plk. ltn. E. 
Senuliui už puikų vadovavimą ka-
riams ir gerai parengtą rinktinę ir 
pažadėjo tęsti jo pradėtą darbą. 

A. Motiejūnas gimė 1975 m. 
Anykščiuose, yra baigęs studijas 
Lietuvos karo akademijoje, Lietu-
vos kūno kultūros akademijoje ir 
Baltijos gynybos koledže, tobulino-
si įvairiuose kursuose Lietuvoje ir 
užsienyje. Jis tarnavo Mechanizuo-
tojoje pėstininkų brigadoje „Ge-
ležinis Vilkas“ Lietuvos didžiojo 

kunigaikščio Algirdo mechani-
zuotajame pėstininkų batalione, 
Baltijos batalione, Vakarų karinė-
je apygardoje, buvo PAG-12 štabo 
viršininkas, dalyvavo tarptautinėse 
operacijose Balkanuose ir Centri-
nėje Azijoje. 

Apdovanotas Lietuvos kariuo-
menės medaliu „Už pasižymėji-

Atkelta iš 1 p.

KASP vadas plk. Romualdas Moldaris naujam rinktinės vadui palinkėjo sėkmingai 
tęsti pirmtakų pradėtą darbą ir įveikti naujus išbandymus. Jūratės Praninskienės nuotr.

„Vadovauti Sausumos pajėgoms man – tiek didelė garbė, tiek didelė atsakomybė“, – 
pažymėjo brg. gen. Almantas Leika
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m i N i s T R Ė   a p d o v a N o j o 

 pERKElTa      pRiimTa      pasKiRTa      aTlEisTa 

Krašto apsaugos sistemos medalio  
„Už nuopelnus“ Bronzos ąžuolo šakele

Už ypatingus nuopelnus ir asmeninį indėlį plėtojant  
ir stiprinant krašto apsaugos sistemą:

plk. Juozą KAČERGIŲ, AOTD.
plk. Gintarą Leoną VEROMĖJŲ, KAM.

Vardine dovana

Už ilgametę pavyzdingą tarnybą, sąžiningą ir atsakingą pareigų vykdymą

plk. ltn. Vilmą ŠATĄ, KAM.

Padėka

Už profesionalumą, atsakingai ir pavyzdingai atliekamas pareigas

Eglę KVIETKAUSKAITĘ, KAM.

Už profesionalų ir nuoširdų darbą ginant Lietuvos interesus Šiaurės 
Atlanto Sutarties Organizacijoje ir asmeninę paramą rengiantis NATO 

valstybių vadovų susitikimui Čikagoje

Saulių GASIŪNĄ, Lietuvos Respublikos atstovybė prie NATO.

Už asmeninį indėlį įgyvendinant Lietuvos gynybos politikos prioritetus ir 
paramą rengiantis NATO valstybių vadovų susitikimui Čikagoje

Vaidotą URBELĮ, KAM.

Nuo 2012 07 02 plk. ltn. Vilmas ŠATAS perkeltas į Lietuvos kariuo-
menės kanceliarijos vadovybės Lietuvos kariuomenės vado padėjėjo 
pareigas.

Nuo 2012 07 02 plk. ltn. Aleksiejus GAIŽEVSKIS perkeltas į Lietuvos 
kariuomenės Sausumos pajėgų Juozo Lukšos mokymo centro viršininko 
pareigas.

Nuo 2012 07 03 plk. ltn. Saulius VAINUTIS perkeltas į Lietuvos ka-
riuomenės Mokymo ir doktrinų valdybos štabo Doktrinų skyriaus vy-
riausiojo specialisto pareigas.

Nuo 2012 07 04 mjr. Aurelijus MOTIEJŪNAS perkeltas į Lietuvos 
kariuomenės Krašto apsaugos savanorių pajėgų Vyčio apygardos 5-osios 
rinktinės vado pareigas.

Nuo 2012 07 05 mjr. Vytautas BUROKAS paskirtas į Lietuvos kariuo-
menės Sausumos pajėgų vado padėjėjo pareigas.

Nuo 2012 07 05 plk. Valdas ŠIAUČIULIS paskirtas į Krašto apsaugos 
ministerijos pajėgumų ir ginkluotės generalinio direktoriaus pareigas.

Nuo 2012 07 05 brg. gen. Almantas LEIKA paskirtas į Lietuvos kariuo-
menės Sausumos pajėgų vado pareigas.

Nuo 2012 07 09 plk. ltn. Rimantas Česlovas ČERNIAUSKAS paskir-
tas į Lietuvos kariuomenės kanceliarijos Atstovavimo grupės Baltijos 
gynybos koledžo instruktoriaus pareigas.

Vardine dovana

Už gerą Lietuvos kariuomenės Sausumos pajėgų vado  
pareigų vykdymą

gen. mjr. Joną Vytautą ŽUKĄ, SP.

Padėka

Už iniciatyvų ir profesionalų atstovavimą Lietuvos kariuomenei 
Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacijos ir Europos Sąjungos kariniuose 
komitetuose ir svarų indėlį įgyvendinant Lietuvos Respublikos nuostatas 

kariniais klausimais

gen. mjr. Vitalijų VAIKŠNORĄ,  
Lietuvos Respublikos atstovybė prie NATO.

 
K a R i u o m E N Ė s   v a d a s   a p d o v a N o j o 

v i c e m i n i s t r a s   a p d o v a n o j o 

Padėka

Už pavyzdingą tarnybą, sąžiningą ir atsakingą pareigų vykdymą, 
profesionalumą ir pareigingumą:

Renatą BERŽIENĘ, KAM,
Dalią CICĖNIENĘ, KAM.

Nuoširdžiai užjaučiame dėl mylimo tėčio mirties  
Krašto apsaugos ministerijos Pajėgumų planavimo 

departamento Nekilnojamojo turto skyriaus  
vyr. specialistą kpt. Audrių Sabaliauską.

KAM Pajėgumų planavimo departamento kolektyvas

2012 07 10 vadovavimą kariuo-
menės Sausumos pajėgų Juozo 
Vitkaus inžinerijos batalionui per-
ėmė plk. ltn. Arūnas Dzidzevičius. 
Jis pakeitė iki šiol batalionui vado-
vavusį plk. ltn. Vygandą Vilčiaus-
ką. Plk. ltn. V. Vilčiauskas išvyksta 
mokytis į Baltijos gynybos koledžą 
Estijoje.  Iškilmingoje vado inau-
guracijos ceremonijoje dalyvavo 
Kauno miesto meras Andrius Kup-
činskas, Sausumos pajėgų štabo 
viršininkas plk. Sergejus Draščiu-
kas, Mechanizuotosios pėstininkų 
brigados „Geležinis Vilkas“ vadas 

Plk. ltn. Arūnas Dzidzevičius 
pradėjo vadovauti Juozo Vitkaus 

inžinerijos batalionui
plk. Valdemaras Rupšys, kunigas 
Gintaras Vitkus, Kauno įgulos ir 
kitų dalinių vadai ir viršininkai.

Iki paskyrimo į naujas pareigas 
plk. ltn. A. Dzidzevičius buvo Balti-
jos gynybos koledžo (Estijoje) ins-
truktorius. Plk. ltn. A. Dzidzevičius 
krašto apsaugos sistemoje tarnauja 
nuo 1992 m. liepos. Nuo 2005 m. 
birželio iki 2008 m. liepos mėnesio 
jis buvo Juozo Vitkaus inžinerijos 
bataliono štabo viršininkas. Jis stu-
dijavo Generolo Jono Žemaičio 
Lietuvos karo akademijoje, taip 
pat yra inžinerinės ekonomikos ir 
vadybos studijų magistras, jis yra 
baigęs jungtinio vadovavimo ir 
generalinio štabo kursus Baltijos 
gynybos koledže, išėjęs Jungtinio 
štabo operacijų programą Kanados 
kariuomenės koledže. Plk. ltn. A. 
Dzidzevičius yra apdovanotas Kraš- 
to apsaugos sistemos proginiu sto-
jimo į NATO medaliu, Lietuvos 
kariuomenės pajėgų medaliu „Už 
pasižymėjimą“. 

Inžinerijos bataliono inf.
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adresas: Totoriø g. 25, lT-01121 vilnius. 
Tel. 273 5551, faksas 273 5616.  
El. paštas paulius.babilas@mil.lt
www.kam.lt 

Fotografai a. pliadis, G. maksimovicz.
stilistë Ž. Švobienė.
dizainerë v. pikèiûnaitë.  
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leidinys platinamas nemokamai.

leidëjas Kraðto apsaugos ministerija.
Redaktorius vyr. ltn. paulius Babilas.
Redakcinė kolegija: pirmininkė – indrė pociūtė-levickienė,
pirmininko pavaduotojas – gen. ltn. arvydas pocius.
Nariai: plk. ltn. darius adomaitis danguolė Bičkauskienė, 
plk. saulius Guzevičius, ugnė Naujokaitytė, kpt. skomantas 
povilionis, Rūta putnikienė, dr. valdas Rakutis.

i s s N  2 0 2 9 - 4 5 6 5

2012 07 14 Lietuvos kariuomenės Lietuvos didžiojo kunigaikščio Gedimino štabo bataliono Garbės sargybos kuopos ka-
riai, vilkėdami rekonstruotas XIV a. Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės karių uniformas, kartu su riteriais iš įvairių istorinių 
klubų dalyvavo Žalgirio mūšio inscenizacijoje Griunvalde (Lenkijoje)
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